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Čilėje kareiviai degina .gatvėje komunistinę elektros energijai gaminti.
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Illinois YAF atstovai dalyva
vo du iš eilės metus Pavergtų

tautu eisenose Chicagoje. Orga
nizacijos platesnio masto kon- 

: taktai su lietuviais ir kitų Pa
vergtų tautų atstovais bei or
ganizacijomis buvo per A. J. Ru
džio Lietuvių Radijo Forumo 
programas minint Birželio Įvy
kius ir Pavergtų tautų savaitę.

YAAIAGATA. — Japonijoje 
paprastas kraujo tyrimas nusta
tė, kad du 11 metų berniukai bu
vo ligoninėje sukeisti po gimimo 
ir iki šiol gyveno šu svetimais 
žmonėmis. Jie abu bus sugrąžin
ti tikriesiems tėvams.
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Sovietų Sąjunga Atlante turi 
apie 160 povandeninių* laivų. 
Būtina žinoti, kur ir kada jie 
plaukia. Amerika mano, kad iš
sprendus Britanijos - Islandijos 
ginčą dėl žūklės teisių, pasikeis
tų ir Islandijos laikysena bazės 
atžvilgiu.

ra ar ne. Jau tiriama, kokia Įta
ką tokia užtvara turėtų vėjui 
ir kiek ji pakenktų tilto grožiui. 
Vieni sako, kad jei užtvara iš
gelbėtų nors vieną gyvybę, ir 
tai ji apsimokėtų. Tyrinėjimai 
parodė, kad iš 1,440 išgelbėtų 
savižudžių, tik 4% nusižudė ki
tur ir kitose aplinkybėse. Viena 
moteris rašo tilto tarybai, kad 
ji neleistų pinigų užtvaroms — 
apie milijoną dol. bet Įrengtų ty
čia nušokimo lentą, kabyklą dra
bužiams ir dėžutę paskutiniems 
laiškams Įmesti. Jei nebebus 
garsinimų ir dramos, savižudy
bės nuo tilto sumažės, sakoma 
laiške.

Darbiečių krypimas Į kairę 
prasidėjo nuo 1970 metų, kada 
partija prarado valdžią Britani
joje. Visada darbo partijos kon
ferencijos duoda progą pasireikš
ti radikalams, tačiau darbiečių 
parlamento nariai ir vyriausy
bės nariai yra nuosaikesni, nes 
pirmiausia jiems tenka rūpintis 
laimėti rinkimus.

Net ir partijai palanki spauda 
abejoja ar ideologiniai šūkiai ir 
manifestai gali patraukti papras
tą britą balsuotoją. Konserva
torių spauda darbo partijos pro
gramą vadina neišmintinga ar 
“savižudiška”.

Dešinysis darbietis Roy Jen
kins pasakė konferencijai, kad 
būtų kvaila tikėtis pravesti vi
sus gražiai skambančius V^fe- 
rencijos šūkius, žinant, kad tik 
trečdalis britų balsuotojų remia 
darbo partiją. Viešosios opini
jos tyrinėjimai parodė, kad dar- 
biečiai šiuo metu negautų progos 
Įgyvendinti savo programas Bri
tanijoje. Paskutiniu metu labai 
sustiprėjo iki šiol mažos ir ne- 

. reikšmingos liberalų partijos ša
lininkai. Paskutinis opinijos ap-

■ klausfnėjimas-'parodė. kad' libe-' 
-saiai-gautų 32% visų balsų, dar-' 
biečiai — 34% ir konservato
riai, kurie šiuo metu valdo Bri
taniją—: 31%. ? . ; (

Nors iš pirmo žvilgsnio Brita
nijos darbiečių programa atro
do radikali, ji. nieko naujo ne
pasakė Europos stebėtojams, nes 
panašios- programos; jau. yra Įgy- 
denintos kitose šalyse — Vokie
tijoje, Prancūzijoje ar Italijoje. 
Švedijos socializmas yra pralen
kęs praktikoje ir naują britų 
darbo partijos programą.

Partijos konferencijoje pade
monstruota vienybė ir susiklau
symas /padės partijai ..atgauti 
viešosios opinijos palankumą ir 
pasitikėjimą. Tas ir yra didžiau
sias partijos konferencijos laimė
jimas, nes tarpusavio kovęs bu
vo demoralizavusios/ųe tik bal
suotojus, bet ir pačius .partijos 
vadus. . • .

NEW YORK AS. — Juodųjų 
Afrikos valstybės pareikalavo 
Jungtinėse Tautose, kad kreden
cialų komitetas ištirtų Pietų Af
rikos kredencialus. Tuo išreiš
kiamas juodųjų valstybių nepri
tarimas P. Afrikos rasistinei po
litikai. Kredencialų komitetas 
sako, kad jis tik gali patikrinti 
ar Įgaliojimai yra techniškai tei
singi ir tikslūs, bet negali teis
ti valstybės politikos.

supykinti-'Muskie su Humphrey. 
Būdavo samdomi žmonės pike- 
tuotį-' kandidatų susirinkimus.

Kartą Kelly, prisistatęs, kaip 
Muskie kampanijos darbuotojas, 
sukvietė į ■“banketą.” Afrikos 
valstybių diplomatus, Įspėdamas 
juos', kad jie ateitų pasipuošę 
savo tautiniais drabužiais; Jis 
“nusamdė”; automobilius į diplo
matams atvežti. Į. banketą.

.Kada sen. Jackson atvyko į 
Tampą, atidaryti. savo kampani
jos štabo, Benz nusamdė vyrus, 
kad jie sėdėtų prie štabo durų 
su užrašais giriančiais sen. Mus- 
kie.; “čia Muskie teritorija” — 
sakė užrašai. Sen. Jacksonas vė
liau su tais vyrais nusifotogra
favo Įrodymui, kaip nėgražiai 
elgiasi sen. Muskie prieš savo 
kolegą demokratą. Buvo samdo
mi susirinkimų trukdytojai, 
triukšmo kėlėjai ir pan.

• Čilėje vakar Įvyko žemės 
drebėjimas, sugriovęs nemažai 
namų ir nutraukęs Santiago 
mieste elektros srovę.

Kongreso pritarimo. Liepos 
mėn. Atstovų Rūmai nustatė 120 
dienų ribą, kada prezidentas tū
ri gauti Kongreso pritarimą. Se
natas buvo nustatęs 30 dienų 
terminą 
nepaskelbtas karas gali tęstis 
tik 60 dienų. Prezidentas gra
sino šį įstatymą vetuoti.

V. Vokietija perka 
iš sovietu urana

LONDONAS
užsienio reikalų ministeris Mi-jnėms bombos gaminti 
chael Stewart teismo buvo nu- ( Europos Rinkos valstybės ga- 
baustas už vairavimą girtame rantavo Maskvai, kad jos pačios 
stovyje. Jis turėjo sumokėti 100 prižiūrės, kad vokiečiai 
dol. baudą ir metams neteko vai- naudotų tik taikos reikalams 
ravimo leidimo

ČIKAGA^--^Illinois Yoting Americans for TYeedom ruošiasi 
piketuoti prekybos su Sov. Sąjunga ir kitais komunistiniais kraš- 

: tais propagavimo seminarus, kurie Įvyks spalio 29-31 d. Chicagos 
| Ambasador viešbutyje. Tuos seminarus globoja International 
Management & Development institute ir JAV administracijos 
pagelbinės institucijos, paraleliai su Sov. Sąjungos ir jos satelitų 
Įstaigomis beipropagandistais. Seminaruose- dalyvaus stambesniu 
Amerikos fiMWt^ovEiM * '' '

PRKAS. — Vasario 4' 
s sunkaus svorio bok- 
’uhammad Ali ir Joe 
ungtynės, 12 raundų. 

Jos greičiausiai atneš abiems 
boksininkams milijonines paja-į 
mas. Goriausi, bilietai .kainuos 
po .150 ; dol. 'Kiekvienam boksi
ninkui rengėjai garantuoja po 
850,000/dol. .

ĮVairtos televizijos stotys

SANTJAGO. — Čilės valdžios 
dekretas garantuoja užsienie
čiams globą specialiose Jungti
nių Tautų ar kitų tarptautinių 
organizacijų prieglaudose. Tik 
prasikaltę užsienšediai /negalės 
gauti prieglobsčio. Čilėje buvo 
sušaudytas “Comendante Pepe”, 
kurio tikrai pavardė yra Jose Gre
gorio Leirido. Jis su 17 vyrų 
bandė pulti Valvidia miesto po
licijos būstinę. Čilės Teismo Me
dicinos institutas skelbia, kad 
per perversiją žuvo nuo “kulkų 
žaizdų” 476 Asmenys, jų tarp 14 
kariškių. Į

NEW YORKAS. — Zaires 
prezidentas Mobutu paskelbė 
Jungtinėse Tautose, kad Zaire 
(buvęs Kongas') nutraukia san
tykius su Izraeliu. Mobutu pa
aiškino, kad Izraelis yra tik 
draugiška valstybė, o Egiptas 
yra brolis. Pasirinkimas- tarp 

'■draugo ir-brolio — aiškus.
WASHINGT^NAS. _ Buvęs 

Čekoslovakijos - (diplomatas, pre
zidento Masaryko' adjutantas, 
ambasadorius Britanijoje ir Tau-1 
tų Sąjungoje, Stefan Osusky mi-' 
-rė 84 m.-amžiaus.'Ilgus metus jis 
vadovavo Laisvos'Čekoslovakijos 
Tarybai: 7 *> ".

, Š. Airijoj žuvo.;

■ BELFASTAS. — šiaurinėje 
Airijoje žuvo britų kareivis, ati- 
darinėjęs jam atneštą siuntinį. 
Lurgano mieste du jaunuoliai nu
šovė laiškanešį, renkantį iš dė
žučių laiškus.

Šie teroristų veiksmai parodo 
oad i dėjusią Airių armijos veik
lą prieš numatytą visų politinių 
grupių konferenciją, kuri šau
kiama Belfaste ateinantį penk
tadienį. Slaptoji Airių armija 
yra nusistačiusi prieš bet kurias 
derybas ir bando jas sutrukdyti 
teroro veiksmais.

Per ketveris metus šiaurinėje 
Airijoje žuvo 887 žmonės, iš jų 
236 kareiviai, jų tarpe 39 Ulste- 
rio Gynybos pulko nariai.

DARBO PARTIJA PASUKO Į KAIRĘ
LONDONAS. — šią savaitę Britanijos Darbo partija turi sa

vo metinę konferenciją, kurioje daug rezoliucijų pravedė kairieji 
partijos nariai. Paskelbtoje programoje partija žada, laimėjusi 
valdžią, nacionalizuoti uostus, laivų'statybos ir aviacijos dirbtuves, 
mašinų ir vaistų pramonę, mineralų kasyklas žemėje ir jūroje. 
Darbo partija žada peržiūrėti susitarimą su Europos Rinka ir 
ketina išsiderėti Britanijai palankesnes sąlygas rinkoje.

Dabar susitarta, kad-tains reikės apie 18,000 tonų 
urano.

Yra žinoma, kad Maskva ne
labai norėjo vokiečiams uraną 
parduoti, nes tas metalas kitoje 

Buvęs britų1 formoje naudojamas branduoli- 
Kitos

Senato ir Atstovų Rymų (kūrenti elektros jėgainėms. Ne- 
konferencija nutarė suvaržyti (seniai Amerikos Energijos ko- 
prezidetito galią vesti karį be • misija paskelbė urano kainų pa

kėlimą ir Vokietija mielai per
ka uraną iš sovietų. Neseniai 500 
tonų urano iš sovietų pirko 
Prancūzija. Europos rinkos vals
tybėms ateinantiems 5 me-

Susitarė dėl 
' bokso rungtynių 

■NEW" ' 
dieną įvy] 
šininkų J 
Frazier

tino leidimą Vakarų Vokietijai 
pirkti iš Sovietų Sąjungos 700- 
tonų praturtinto urano. Sovietai 
pasiūlė uraną 5% pigiau, negu 
Amerika reikalauja. Kaina yra 
36,000 už toną.

Uraną perka grupė Vokietijoš 
elektros bendrovių ir jis skirtas

Vienas išbandytų pokštų bū
davo užsakinėtį demokratų se-' 
natorių vardu gėles, degtinę, au
tomobilius ar maistą. Prekybi
ninkai, užsakytus daiktus atga
benę, išgirsdavo, kad senatoriai 
nieko nėra užsakę. Dažnai de
mokratai senatoriai pagalvoda
vę, kad pokštą iškirto kitas de
mokratas kandidatas arba jo pa
dėjėjai.

Respublikonai prisispausdin- 
davo “demokratų” kandidatų lite 
ratūros, tikrai nenaudingos kan
didatams ir tą literatūrą platin
davo, kaip tikrą. Būdavo pade- 
damos “smarvės bombos”,, gį^y 
papasakojo, kad jis karią nu
samdė merginą, kad ji nuoga 
lakstytų gatvėje prie sen. Mus
kie štabo viešbutyje šaukdama: 
“Aš myliu Muskie”. Kartą Kel
ly per Muskie spaudos konferen
ciją salėje paleido baltų pelyčių, 
o kitą kartą išleido paukštį. Ra-

šiaurės Airijoj susitiko kos Vykdomoji komisija patvir 
katalikų ir protestantų partijų 
vadai pabandyti sudaryti naują 
provincijos vyriausybę.

Amerikos Civiliniu Lais
vių unija kreipėsi į Kongresą ra
gindama pradėti prieš preziden
tą Nixona “impeachment” veiks
mus.

Savižudybių niio 
tilto diskusijos

SAN FRANCISCO. — Garsu
sis Golden Gate tiltas San Fran
cisco mieste sukėlė didelius gin
čus susirinkimuose, spaudoje bei 
televizijoje. Reikalais liečia sa
vižudybes. Tilto administracija 
pasiūlė tilto pakraščiais pastaty
ti aukštą, 8 pėdų tvorą, kurios 
tikslas apsunkinti savižudyiams 
šokimą nuo tilto. Iki šiol nuo 
746 pėdų aukštumo tilto yra nu
šokę ir užsimušę 499 asmenys. 
Laukiama, kad greit atsiras ir 
sekantis 
kad ši skaitlinė yra tokia pa
traukli.

Korespondentai ir televizijos 
kameros jau kelios savaitės bu
di prie tilto, laukdamos sekančio 
savižudžio. Tiltą prižiūri 98 as
menys. Jie iki šiol, per 36 tilto 
istorijos metus sulaikė nuo nu
sižudymo 1,440 asmenis. Nuolat 
važinėja ir trys policijos maši
nos.

Ginčas eina: ar statyti užtva-

skelbė, kad Amerikoje Šiuo mė
tų dirba 85 mil. žmonių. Rug
sėjo mėn. dirbančiųjų skaičius, 
padidėjo 700,000, tačiau bedar
bių nuošimtis liko tas pats — 
4.8%.

- J v I
® Prezidento ekonominių rei

kalų patarėjas Herbert Stein pa
reiškė, kad blogiausios infliaci
jos dienos jau pasibaigė. Mais
to produktų kainos* dar kils,'per 
metus apie 10%. < .

® UAW unijas paskelbė, kad. 
derybos su Fordu tęsis iki spalio 
T9 d. Jei nepavyks susitarti, tą 
dieną prasidės streikas.

® Austrijos kancleris Kreis- 
ky pareiškė, kad Izraelis išvystė 
prieš jį asmeniškai ir prieš Aus
trijos vyriausybę propagandą, 
kuri verta nacių Goebelso pro
pagandos. Niekam nebus lei
džiama Austrijos viduje atliki
nėti valstybines funkcijas, pa
sakė Kreisky.

Nauja Amerikos erdvės tyrinėjimu raketa susideda iš keturiy Titan rakety Ir Cen
tauro raketos. Jos sausio mėp. iškels■ Viking erdvėlaivį, kuris be žmoniy skris į 

Marsą ir ten nusileis.

Saulėta, dieną 70°, naktį 
Saulė teka 6; 52. leidaias

Amerikos studertfų rr 'jaunp 
m o bei jų rėmėjų, orgaiiiziac i jos' 
Young Americans -for -Fr^4ora: 
Illinois valstijos padalinių Vado-.; 
vybė ruošia demonstracijas ir 
piketus prie Ambasador viešbu
čio seminarų metu, tikslu at
kreipti dalyvių ir žmonių dėme
sį į nenaudingą Amerikai bei jos 
žmonėms linkmę. YAF vadovy
bė kviečia.lietuvius ir kitus Pa
vergtų tautų žmones bei jų or
ganizacijas dalyvauti.

Tokie pat seminarai'1 bus ruo
šiami Ambasador viešbutyje, 

I Los Angeles, Kalifornijoje, lap- 
, kričio 27-29' d.' ir Atlanta mies- 

kitos pąjamos. gali atnešti bok- to Marriott viešbutyje gruodžio 
sininkapis iki trijų milijonų do- 12-14 d. Jie jau įvyko New Yor- 
leriU;\ Frazier laimėjo vieną su- ko miesto spalio 25-27 d. vietinė 
sitikimą 1971 m., nuo to laiko spauda savo raštuose apie se- 
abu pralaimėję po vieną susiti- 'minarus vadina Sov. Sąjunga ir 
kimą: Frazier prieš Formaną, o kitas komunistines valstybes bei 
Ali prieš Nortoną. Ali yra 31 satelitus Bloko kraštais.
metų, FYazier — 30. Abiems šios 
rungtynės gali būti paskutinė 
proga uždirbti didesnę sumą pi
nigų. 1 ’

NEŠVARIŲ IŠDAIGŲ VEIKĖJAI 
SENATO WATERGATE KOMITETE
WASHIGNTONAS. — SENATO Watergate komitetas šią 

savaitę turėjo progos išgirsti iš trijų liudininkų, kaip veikė res
publikonų prezidento Nixono perrikinmo komiteto “nešvarių triu
kų” departamentas. Donald Segretti įr jo nusamdyti du jauni 
respublikonai: Martin Kelly ir Robert Benz Floridos pirminių rin
kimų metu įvairiais būdais kenkė demąkratų kandidatams: sena
toriams Humphrey, Muskie ir Jaęksonai. Segreti pareiškė gavęs 
iš Herberto Kalmbacho, preizdento asmeninio advokato, 45,000 
dol. Kiti du pasisakė gaudavę 150 dol.iper mėnesį ir priedo įvai-

Derybos dėl % 
Islandijos bazės i!

WASHINGTONAS. — Islan
dijos užsienio reikalų ministeris 
Augustsson Washingtone pradė
jo derybas su valstybės departa
mento sekretoriaus padėjėju 
Kenneth Rush ir politinių reika
lų direktorium William Porter 
apie Amerikos bazę Islandijoje 
— Keflavike, apie 30 mylių nuo 
sostinės Reykjaviko. Islandija 
pageidauja, kad iki 1975 metų 
Amerika išvežtų savo 3,700 avi
acijos kareivių.

Keflayiko bazė yra Amerikos 
administruojama, tačiau priklau
so Nąto organizacijai. Bazėj ę yra 
elektroniniąi žvalgybos įrengi
mai, kuriais yra sekamas sovie
tų karo laivų, ypatingai povan
deninių laivų judėjimas Atlan
to vandenyne.

Islandija yra pasiūliusi karei
vius iš bazės išvežti ir žvalgybos 
darbus perduoti civiliams tech
nikams. Yra pasiūlymų bazę’ ' 

Darbo departamentas pa^|perkeIti:į-GrenIandiją ar į šk<> 
tiją. Amerika sutinka, kad dalį 
bazės uždavinių galėtų atlikti ci
viliai, tačiau — ne visus. Įrengi
mams saugoti reikia ir ginkluo
tų jėgų, be to, kai kurie žvalgy
bos darbo aspektai yra labai 
slapti. Amerika tvirtina, kad so-; 
vietų karo laivynui augant, Kef- 
laviko bazė yra Nato organizaci
jai labai svarbi, tiesiog gyvybi-



au-
Liubavąą

Nuo Suvalkų Kalvarijos, apie 
14 kilometrų į vakarus yra mies
telis Liubavas. Marijampolės 
apskrity daugumoj lygumos, bet 
apie Kalvariją, Liubavą ir to
lau į vakarus jau gana kalvota. 
Tas kalvas vietos gyventojai va
dina kalnais. Bene ir visur Lie
tuvoje buvo sakoma kalnai. Juk 
ir poetas vyskupas A. Baranaus
kas “Anykščių šilelyje” dainuo
ja: “Kalnai kelmuoti, pakalnės 
nuplikę...”

I iubavas stovi nuošaliai, pri
siglaudęs prie buvusios demar
kacijos linijos, bet ir jis tių-i įdo
mi- sax o praeitį. Turėjo ir sa
vo herbą — du angelai laiko šven
tos mergelės paveikslą, Turėjo 
ir seną, dar 1770 m. statytą įdo
mią medinę bažnyčią, kuri su
degė pirmojo p. karo metu. Baž- 
nyčia stovėjo ant gražaus me
džiais apaugusio kalno, kuris la
bai panašėjo į piliakalnį. Mies
telyje buvo keletas krautuvių, 
mokykla ir kelios smulkių ama- 
t ninku dirbtuvėlės, kaip: kur
pią!, siuvėjai, kailiadirbiai, yiL 
nu karšyklos ir kitos.

Netoli nuo-Liubavo į pietus 
jrasidedą’Jr poetų apdainuota 
Šešupė. Jos slėniai ties Liubavu 
labai gražūs. Nuotakumai ir 
saitai puošiasi .pušynais. Ypač'

įdomus netoli miestelio Kačer- 
gų kalnas. Nuo jo toli matosi 
j lenkų okupuotos Lietuvos pu
sę. Matosi miškai, kaimai, dva
rai ir pašešupių slėniai. Kalną 
skuodžia labai gilus vandens iš
neštas griovys, žiūrint žemyn 
net galva svaigsta. Prasidėjus 
vokiečių-lenkų karui, žmonės ei
davo ant to kalno stebėti, kas 
dedasi anoj pusėj demarkacinės 
linijos. Girdėjosi papliūpos šū
vių, matėsi gaisrai ir net kovo
jančios kariuomenės judėjimas. 
Nors Lietuva laikėsi neitralumo, 
bet vokiečių lėktuvai dažnai per 
šį Lietuvos kampelį praskrisda
vo. šios pusės lietuviai su bai
me stebėdavo kas dėjosi anoj pu
sėj. Daug kas pažįstamų ir net 
giminių ten turėjo. Tada dar 
niekas nežinojo, kad toks baisus 
likimas ištiks Lietuvą.

Iš Liubavos apylinkės yra ki
lę ir žymesnių žmonių, kaip: ži
nomas knygnešys Adomas Ben
derius, muzikas Jonas Bende
rius, istorikas Antanas Januše- 
yičius, profesorius dr. Antanas 
Paplauskas - Ramūnas ir kele
tas mokytojų. Januševičius ir 
Faplauskas-Ramūnas jau nepri
klausomos Lietuvos auklėtiniai. 
Januševičius žuvo Studhafo kon
centracijos stovykloje, o dr. Pa- 
plauskas-Ramūnas profesoriauja 
Kanadoje. Jis yra ir kelių knygų

.1

- -

...___
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SIUNTINIAI Į LIETUVA
MŪSŲ BENDROVĖ veikia jau nuo 1947 metų. Kiekvienais metais 
mes persiunčiame Į Lietuvą greil ir saugiai tūkstančius siun
tinių.
MŪSŲ BENDROVĖJE ir jos skyriuje Jūs visuomet rasite didelį 
pasirinkimą prekių, kurios labai vertinamos Lietuvoje.
TAIP PAT PRIIMAME užsakymus AUTOMOBILIAMS (Žiguli, 
Mosk/ič, Zaporožec), motociklams, šaldytuvams ir kit. oficialio
mis kainomis.

41 JEIGU JŪS NORITE PAKVIESTI iš Lietuvos gimines, mes parū
pinsime reikalingus dokumentus.

2.

3.

CENTRAL PARCEL SERVICE, INC
220 SOUTH STATE ST., CHICAGO, ILL. 60604 

TEL. WA 2-9354
ir musu skyrius:

2513 WEST 63rd ST., CHICAGO, ILL. 60629 
TEL. WA 5-2466

autorius. Kariantis Lietuvos ne- vėl nunešė į Liubavo b^nyčią. 
priklausomybei iš Liubavos vals- Visa< UpU#* buvp n 
čiaua išėjo ir keletas savanorių. <

Kaip dažnos Lietuvos vieto- Nuo tp IgįkP^p^veikalM į špr- 
vės, taip ir Liubavo apylinkės mukšnį daugiau negrfžo.-jie Su
turi savo istoriją/vietomis pa-(vo įrėmipt{w altoriaus *pąąųkšti- 
puoštą legendomis, štai viena iš nime. Paveikslas - buwo uideng-- 
j9: J tas Sv. Jųrgįo J^veikąjy. ^jk pęr

atlaidus ar kitas kokias nprs iš
kilmes jį nudengdavę, Ąflflįfįftį 
prie jo vykdavo Marijos gimimo 
dienoję, rugsėjo- Ml | S^ifiųs 
sutrauk4ąyo mįnįbs jpąld»»npkų 
ne tįk iš gretimų, be^rdi ta|L 
mespių parapijų. Dm priaš R 
pasaulinį kar< pav»į|šląr4ąųg 
kas vadindavo Trempibskal/Die- 
VP Motina- ;.

Per pirniąji > kąra 
bą?n¥Pis jRiw>
veikslą rądo PfAritųif gnt alto
riaus. Jįą buvgrąpr|hf^ įgt 
sužalotos. BąmaldKgg 
lės taį irgi l^kė-^lnkly- |įą|r 
kinai pąvąįkąlsigldigtt Rfk 
ėmusios Trempto^ sąyįr
ninkės Aušlękąitės- If ffign 
iš aril tą sterlingą- pąv^įkslą 
teko matyti. 'Įląi r$je? 
finis, iš ką^kokm n^fl 
iškaltas; pąnąšją: fcąip Sibiro 
Aušros vartų Dievp įsotiną, ku
ri yrą Chicagoję JĮ?įitų koRl¥- 
čioje, prie Jaunimo. (Sentpp. ‘ Jis 
buvo sįciabrinėą ^pąįvps.. Ęo 
kąrp Liubave, toje pąeipjB- vįpf 
toję vėl buvo pastatytą bažny
čią, į kurią ir tas paveikslas bu
vo pątąjpintąs.’į Tęp antrąjį p. 
kąpą, kiek tekp gndjlĮ, ir ši paž- 
nyčią sudegė, Ėkfcf tpĮiĮpeąpįs 
to paveikslo likimas, žinių nętų; 
rin. 1!i " '

Ir ąpksęiąų minėtas šąltįpįą 
tuo pačių mętu po:'^BrpĮukšnip 
atsiradęs. Jis-' tųrė|Į^ ^omor 
sįps galios, žmonės 
juo prausdąvęsį1 ir p 
mq, kaip stębiilsĮįngą vaistą,' Tųp 
metų valdęs
kažkoks totpi^s, ■ 
susirgęs jo šuo: • Jiš-ir-šunį iš
maudęs tame pąt šaltinyje, šuo 
pasveikęs, bet pųo-^tp* laiko šal
tinis gydomosios- galios nusto
jęs. Apie šį stebuklą,daug kartų 
man yra pasakojusi ląbąi dievo
baiminga mano tetulė Anastazi
ja ir kiti apylinkės- gyventojai.

Aušlekai j-.i-:.

DVIEJOSE patogiose' vietose

Stebuklas

Apie tris kilometrus nuo Liu
bavo į šiaurę yra Trempimų kai
mas ir dvaras. Kaimas nedidelis, 
vos penki vidutiniai ūkiai. Pro 
dvaro sodą eina kelias, už ku
rios gražus, dideliais beržais ap
augęs aukštas kalnas. Kalną su
pančio upokšnio pakriaušės dau
gumoje apaugę riešutynais. Yra 
viena kita liepa, skroblas, uosįą, 
ąžuolas. Rudeniop ant kaipo ąt- 
sirasdavo grybų, o pakriaušių 
lazdynuose — riešutų, čia par 
grybauti ir pariešutauti mėgda
vo vaikai, o sekmadieniais ip sų? 
augę. Tą kalną žmonės vadinda
vo Koplyčkalnįu. Norą jąų nie
kas neatsiminė, bet pasakodavę, 
kad kalno viršūnėje, kada tai, 
stovėjusi koplyčia. Apsamanoję 
koplyčios pamatų akmenys dar 
liudijo ten buvus pastatą. Dabar 
ten stovėjo tik aukštas medinis 
kryžius. Nors kryžius nuo kelįp 
buvo tolokai, bet žmonės praei
dami visada nusiimdavo kepu
res, o pamaldesni dar ir persi
žegnodavo.

žemiau kalno atšlaitėje buvo 
šaltinis, iš kurio sruveno skaid
rus, šaltas vanduo, šiltomis die
nomis pakeleiviai čia sustodavo 
atsigerti. Gale šaltinio įkainiui 
augo šermukšnių krūmas. Kada- 
tai senai toje vietoje augo dide
lis šermukšnio medis. Va toję 
vietoje anais senais laikais ir įvy
kęs stebuklas.

Vieną dieną iš po nakties šer
mukšnyje atsirado Dievo MotiT 
nos paveikslas. Tuoj pranešta 
Liubavo parapijos kunigams, ku
rie su didele pagarba paveikslą 
nunešė ir padėjo bažnyčioje ant 
altoriaus. Ant rytojaus žmonės 
paveikslą rado vėl tame pačiame 
šermukšnyje. Ir vėl paveiksiąs 
buvo nuneštas į bažnyčiai Taip 
pasikartoję tris kSrtušTT/da bu- 

■ vo suorganizuotos didelės proce
sijos. Su Liubavo*, bažnyčiosKvė- 
liavomis, altorėliais, ir kryžiumi, 
kunigai po baldakimu paveikslą

Ne^įnia ar tįe parašai turėjo 
jokios reikšmės, bet toje viątp- 
je demarkacijos liniją buy© iš
vesta taip, kad Aušlekų dvaras 
liko lenkų pusėje. Ten įsikūrė 
iy llriijos apsaugos lenkų štabafe. 
Dvaro kaimynė, mano tėviškės 
Žemes buyn padalinta pusiau. Li
nija ėjo per pąčius ūkio trobe
sius, todėl aplinkui maišydavusi 
lenkų ir lietuvių sargybos. Ne- 
vispqme| jis draugiškai susitik
davo. (Apie tai manąu parašy
ti atskirąį).

1920 m. vidury korųupistų ar
mija lęnkus nustūmė ligi Var
šuvos. Dingo ir iš Liubavo apy
linkių bet kokios lenkų sargybos. 
LeflKai vadinamu
Yyąlfls stebuklu, sugrįžo atgal, 
bąt jąu nepriėjo apie 5 kilomet
rus ligi pri^ą tąi buvusios demar- 
RąpįjpS liftijps. Ir Liubavas, ir 
Apšilo j#p pasiliko Lie- 
^PYPS PPSėjp. Ponaitis Kazimie-

ras j savo dvarą jau nebegrj-’ 
žo. jis pasidarė Suvalkų dien-1 
raščio (Diennik Suvalski) re-| 
daktorium.

Ligi 1940 m. bolševikų okupa
cijos, žemės reformos apkarpytą 
dvarą; , valdė panaitės Aušlekai-j 
tės. Baisiojo birželio dienomis 
jos buvo išvežtos į Sibirą. Senu
tė jų motina mirė dar nespėjus 
pakrauti į gyvulinius vagonus. 
Abidvi Aušlekaitės mirė Sibi
re. Buvusi Sibiro kankinė Pruns
kienė, kun. J. Prunskio motina, 
ką ji Sibire pergyveno ir matė, Į 
prisimena ir Aušlekaites, ir jų Į 
mirtį. Jas ištiko bendras dau-Į 
gelio pavergtųjų likimas.

P. Venclova

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI DEMOKRATINĮ 
DIENRAST* ‘’NAUJIENAS*

SPęCIALpE 
MAISTO PAKETAI

Viską* apmekėte.

IMITUOTŲ KAILIŲ PALTAS
■' $H5.ee

Labai vertingas. Didžiausias 
pasirinkimas. Geriausia dovana.

10 SKARŲ $60.00
5 vilnonės skaros su didelė

mis arba man 
turkiškais raši 
kinės skaros.
ORO PAŠTU $69.70

Philomena Says

Anruoir«Jd 
on 

5¥-% 
90-Dcy Scvinęi 

Certrficcte 
51,000 Minimum

51.000 Minirnum

O '
■

Annual Yield

CHICAGO
3®

savings and loan association

AhomoITmU 
an

On* Y*ar Sev'męi 
Certificate 

$1#OQO Minimum

on Four Year Savings 
Certificates 

$10,000 Minimum

on

90-Ckry Hotke 
Accounts

5100 Mkwrum

7.08%
AnoocJY^M 

on

30-Mot th So'irvT* 
Certificote

55.000

For 49 years, savers at near-$ 100 miHion 
Chicago Savings have become accustomed to 
the highest rates permitted by law. It is 
possible to offer the above yield where earn
ings remain undisturbed and are com
pounded for a year or more.

PHTtOWA0.FAXn

AnnodYkW 
on 

5%% 
ssbook Accounts 
Dtriyfotetst

Annual Y-M 
on 

7.00%

j Liubavo, vąlsčiįijp. ljuvg gąriįę 
cįatlg didėšhių ir. $va-'
rjĮ- Beveik visų jų. savininkai 
prieš I p. karą buvo, lenkai, ar 
sulenkėję" lietuviai. . Kadangi 
Trernpinių dvaro sąvinipkąį Ąušr 
lekai tai apylinkei, o dalinai ir 
besikuriančiai Lietuvai suvaidi
no tam tikrą neigiamą vaidme
nį, tai apie juos norisi šiek tiek 
šnektelti. ’

Senasis ponas Aušlėka jau bu
vo miręs prieš 1 p. karą. Man at
simenant dvare gyveno ir jį val
dė jau sena mirusio pono žmona, 
dvi jau pagyvenusios dukterys 
ir jau į senbernius išeinąs sūnus 
Kazimieras. .. ....

Kazimieras kąžkur Rusijpjė 
buvo baigęs aukštuosius- žemės 
ūkio mokslus. Jis nęšipjp grą- 
žią, vešlią barzdą, kurięs ir šių 
laikų apželtgalviaį galėtų pavy
dėti. Kaimynai jpps vadindavo: 
senoji ponia, panąįtės ir ponai
tis. Ūkį prižiūrėjo visa šeima 
kartu, bet vyriąųsjas šeiminin
kas buvo ponaitis. Pagal tuos, 
laikus ūkis buvo, tvarkomas ga
na moderniškai ir pavyzdingai. 
Prisipirko įvairių žemei dirbti 
mašinų ir gerų gyvulių, (greti
muose valsčiuose nupirko dar du 
nedidelius dvarelius.

Nors Aušlekai save laikė len
kais. bet su kaimynais lietuviais 
sugyveno neblogai. Kok^me nors 
reikale vieni kitięms padėdavo. 
Neturtingesnie.il pidavo į dvąrj 
užsidirbti.

Kuriantis Lietuvos ir Lenki* 
jos valstybėms. ĮBJŪ m- Ąušle- 
ka iš kažkui* gavę kelis maišus 
cukraus ir druskos. Tų gėrybių 
tada buvo badas. Jie druską T 
cukrų pradėjo dalinti gyvento? 
jams, bet kiekvienas gavęs tųrė?1 
jo pasirašyti. Tuoj pasklido gan-1 
das, kad pasirašomą po pętici?' 
ja, kad tas Lietuvos kraštas bū
tų priskirtas Lenkijai. • Sąmft- 
ningesnieji neėmė >F nepasirašė, 
bet pasitaikė ir nesusipratėlių. 
Visgi kelis maišus cukraus įp 
druskos išdalino.

SPECIALIOS KOMBINACIJOS 
AUKŠTOS VERTES $186.00

3 yardai vyriškam paltui 
100% vilnonės medžiagos, 3 yrd. 
moteriškam paltui tokia pat ipe- 
džiaga, 3% yrd. vyriškam kostiu
mui 100% vilnonė, 3 yrd. mo- 
ter. žieminei suknelei 100% vil
nonė, 10 dvigubo dydžio paklo
džių,'2 pagalvėms užvalkalai. 6 
turkiški rankšluosčiai.

i.
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SAVING!
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE j 
CHICAGO, ILLINOIS 50632/

PHONE: 254-4470

"A
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ri

INSURED

JANE ADDAMS (1860- 
1935) Humanitarian. 
Opened Hull House Settle
ment in Chicago, helping 
to bring about laws estab
lishing better social order
child labor bills, eight-hour 
work day, unemployment, 
insurance and votes for 
women. Awarded Nobel 
Peace Prize in 1931.

We have a chance to add to this list of outstanding men and women.

Yes - you and we at Standard Federal Savings have a chance to make history 
together, by giving our young the chance for a proper and formal education. 

The partnership of your savings and our interest can assure a place m tomorrow 
for our children by affording the proper amount of money to finance their 
education. • J - .

Below we have listed our seven PARTNERSHIP SAVINGS PLANS. Come <md talk 
to one of our financial counselors,remember they have the same problemsyou do, 
so they understand. į

GEORGE BERNARD SHAW 
(1856-1959) Playwright and 
social critic, noted, for his 
sarcastic wit. Began hrs 
career as a music critic, birt 

. noted more for bis amusing 
and stimulating plays 
about his contemporary 
scene, k

FLORENCE NIGHTINGALE 
(1820-1910) Hospital Re> 
former. Trained as a nurse 
at Kaiserwerth and Paris, 

. Later in life organized a 
school for nurses and a nun- 
ses' home at St. Thomas? 
Hospital in London, setting 
standards, used today for 
care of the sick.

1914 metų
Midland Savings aptar

naują taupymo ir namų 
pą$įplų reikalus visos mū- 
ąų ąpjrl|pkė$. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pąęiti^ėjinią. Mes norė- 
tųmę būti Jums naudingi 
įr ątęiįyję.

Sąskaitoj apdraustos iki

(MIDLAND ■ ■ ■ n s «■ m ■ ■ ■■ ■

SPECIALUS I - $91.00
10 sv. bekono taukų, 10 ąy. 

kvietinių miltų, 10 sv. ryžių, 
10 sv. cukraus.

• %

Yra ir daugiau, specialių pa
ketų su vertingais dąiktals. ■

Reikalaukit^ mūšy • naujo 
iliustruoto nemokamo katalogo

UŽSAKYKITE DABAR, 
UŽSAKYKITE TIK PER

Fenk Zoges, President

4 Years Savings 
Certificate į 

(Minimum $5,000).

i
1

EXPRESS CORP.-
125 East 23-rd ■ Street- 

Fifth Floor^ ’
New York, N. Yl IQgUL 

TEL. 982-1530 " :
Svarbu, dėl vartotu drabužių 

atsilankantiems iš Sdviėtij' Są
jungos. ' . '

REIKALAUKITE MŪSŲ 
SPECIALAUS BIULETENIO^

Mes turime 24 metu, patyrimą. 
ir daug tūjcstančjy^ patenkintu 

klijentu. .
_________________ i

e
&

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
S5,000 Or More 4 Yeor Moturity 

. YIELD INCREASES TO 7.63% 
IfįARįĄ^-. jf- on Interest accumulated for 1 yr. YfcARLY

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
$1,000 Or More 4 Year Maturity 
YIELD INCREASES TO 735% 
on interest accumulated for I yr.

UW/°
CERTIFICATE ACCOUNTS* 
$5,000 Or More 30 Month Maturity 
YIELD INCREASES TO 7.08% 
on interest accumulated for 1 yr.

Cl/07 CERTIFICATE ACCOUNTS* 
/2 /q $1,000 Or More 1 Year Maturity 

Yield increases to 6.81% r
YEARLY on interest accumulated for 1 yr.

A*W/Q 

YEARLY

PASSBOOK SAVINGS
Interest Paid to the Dote of Withdrawal 
YIELD INCREASES TO 539% 
on interest accumulated for 1 yr.

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
$5,000 Or More 2 Year Maturity 
YIELD INCREASES TO 6.81%

YEARLY on interest accumulated for 1 yr.

Eof oy CERTIFICATE ACCOUNTS*0/4 /O 5L000 Or More 90 Day Moturity 
YIELD INCREASES TO 6.002%

YEARLY on interest occemulated for 1 yr.

•Ftra* withdrawn before maturity earn regular passbook rate, 
less 90 days interest.

STį^Niy^D x 
FEDER/U. X

[f tytfNGS
f'j 4192 Archer Avenue (dt Sacramento) 

Chicago, Illinois 60632 - 847-1140

2 - NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.- SATURDAY, OCTOBER 6, 1973

Neturtingesnie.il


Pinigai duoda dividendus už visą mėnėsį.

ONN. 06103

Mustang H Ghia

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

Įsteigta 1923 metais. TeL 421-3070
DIVISION

NAUJIENOS, CHICAGO 4, ILU SATURDAY, OCTOBER 6, 1973

TREN*
730 Li1

Gran Torino Brougham 2-Door Hardtop 
shown with optional deluxe bumper group.

literatu- 
deiman- 
štai vie- 
įvadas į

Mokama 4 metu 
Čertifikatams.

Mažiausia $5,000 
ar daugiau.

Kas nematė, neregėjo 
Vasarėlės sniego, 
Pažiūrėkit, kaip be vėjo 
Debesėlis miega...

Ford LTD Brougham 2-door Hardtop shown with 
optional deluxe wheel covers, white sidewall 
tires and deluxe bumper group.

. nauji imponuoją 
Visa kompaktinė 

Nauja ir jauna 
ramus važiavimas.

ON INVESTMENT 
ACCOUNTS

baugiau naujieny '74-tiems... Thunderbird, Pinto, Maverick

tūros reikalų vadovas Jonas 
Švoba.

PHILADELPHIA, PA. 19123 
1013 N. Marshall Street 

WA 5-8878
BALTIMORE, MD. 21224 
3206 Eastern Avenue 

DI 2-2374
SOUTH BOSTON, MASS. 02127 
390 West Broadway 

AN 8-8764
BRANCH:
CHICAGO, ILL. 60622 
2242 W. Chicago Ave. 

BE 5-7788
CLEVELAND, OHIO 44119 
787 East 185th Street 

486-1836
DETROIT, MICH. 48210 
6460 Michigan Avenue 

TA 5-7560
ELIZABETH, N. J. 07201 
956A Elizabeth Avenue 

354-7608
HAMTRAMCK, MICH. 48212
11415 Jos • Campau Avenue 

365-6350
KANSAS CITY, KANSAS 66102
18 So. Bethany 

AT 1-1757
MIAMI, FLA. 33138
6405 Biscayne Blvd.

FR 9-8712
MINNEAPOLIS, MINN. 55418 
2422 Central Ave. N. E.

Tel.: (612) 788-2545
NEW BRITAIN, CONN. 06052 
97 Shuttle Meadow Ave. 

224-0829
NEW YORK, N. Y. 10003 
101 First Avenue 

OR 4-3930

Snigo, snigo visą rytą 
Obelų žiedeliais — 
Ir apsnigo, ir apkrito 
Vasarėlės kelią.
Baltas, baltas pienės pūkas 
Kaip balčiausia snaigė, 
Baltas, baltas pievų rūkas, 
Kai dienelė baigias...
Bet jei žaisdamas vėjelis 
Takeliu prabėga, 
Jis nusineša j šalį 
Vasarėlės sniegą...

Tel. LAfayette 3-1083 
AUTOMOBILIAMS

61 / mokama 1 metu 
x/2 '° čertifikatams/ 

Mažiausia $1,000 
ar daugiau.

Mes padidinome savo štabą greitai tvarkyti j ūsų siuntas. 
Duokite mums savo siuntinius. Mes viską atliksim jų 

pristatymui.

IPANEsavbk
JLrtD LOAN MSI

Knyga “Peliukai ir Plaštakės“ 
yra 8(Ax? colių dydžio, 40 psl., 
šviesiai žalsvais viršeliais, gau
siai ir skoningai Kazio Veselkos 
iliustruota, kainuoja 1.50 dol. 
Pabaigoje yra 3 Vik-Viltenio 
kompozicijos dainos su tos kny
gos tekste esančiais žodžiais. Iš
leido Darnos leidykla, 6940 So. 
Maplewood Ave., Chicago, Ill.

9th Avenue
P 4-7981

ON, N. J. 08611 
>erty Street

LSf 9-9163
WORCESTER, MASS. 01604 
82 Harfison Street 

790-3347
PARMA, OHIO 44134 
5432 State Road 

749-3033
ROCHESTER, N. Y. 14621 
683 Hudson Ave.

BA 5-5923
VINELAND, N. J. 08360

Greek'; Orthodox Club
West Randis Ave.
Tel.: (609) 696-9796.

(Open only', Fridays from 11 until 
‘ 8 P. M.).

SEATTLE, WASH. 98125 
11556

bus šią svarbią 700 psl. knygą 
įsigyti. Jos kaina $10. Norį ga
lės gauti prelegento — istoriko 
Kosto Rudaminos Jurgėlos pa
rašą knygoje.

Mustang H duoda jums toki puošnumo 
lygmenį standartiniu Įrengimu, kokio 
nesitikite rasti mažose mašinose. 
Mustang II vistiek laikosi ekonomiškos 
mažų mašinų kainos. Mustang II bus 
dviejų skirtingų stilių, keturių skirtingu 
modelių. Apžiūrėkite juos netolimoje 
ateityje.

Istoriniai dokumentai mini, 
kad Algirdas buvo įtūžęs ir ba
rė Konstantinopolio patriar
chą 1371 m. už rusų neįsivaiz
duojamus žiaurumus istorinė
je Lietuvoje; Algirdo paskirta
sis metropolitas Aleksiejus 
kurstė maskolius prieš Lietu
vą. .. Algirdo žodžiais “Met
ropolitas turėtų mums .lietu
viams padėti, kalbinti ir visaip 
aiškinti,.’ kad mes esame sąjun-

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

6th, Place, N. E.
EM 3-5556.

SOUTH RIVER, N. J. 08882 
168 Whitehead Ave.

257-2113 J 
HARTFORD. 
11 Charter Oak Ave, 

249-6255 j

60629. Autorė tapo 
vaikų draugu ne tik 
tų pokalbių dalyviarr 
mokyklose. Su t 
sieks daugumą lituanistikos mo
kyklų mokinių. Jiems užsakant 
knygą leidykloje, kaina yra su
mažinta ir kainuoja tik vieną do
lerį. Reikia tikėti, kad apie ją 
ir jos autorę pasisakys patys 
skaitytojai savo bei suaugusių 
spaudoje, patys keldami lietu
viškos knygos ir lituanistikos 
dalykų meilę. (pfl)

DR. K. R. Jurgėla atvyksta j Detrbitą
Skaitys paskaitę apie 1862 — 1864 m. Lietuvos šukilinitis

1863 m. 110 m. Lietuvos 
sakilimo sukaktis paminėjimas 

įvyks 1973 m. spalio 6 d., 
šeštadienį, 7 vai. vakare, j

Lietuvių Namuose, 
3009 Tillman gatvėje

Istorikas dr. K. Jurgėla skai
tys paskaitą apie kovas su ru
sais: lietuvių tautos pastangos 
nusikratyti carų Rusijos kru
vinos vergijos. Tema įdomi. 
Paskaitininkas kompetetingas 
asmuo: teisininkas, istorikas, 
rašytojas (mokslinių veikalų), 
visuomenės veikėjas.

Prelegentas LŠST c. v. pra
šomas rašo istorinį veikalą, ku
rio pavadinimas dar tiksliai 
nenustatytas, bet apytikriai 
“Rusijos okupacija ir Lietuvių 
Tautos Rezistencija” Dr. K. R. 
šią knygą rašo anglų kalba.

Iš rašomos knygos turinio. 
Pirmieji puslapiai byloja apie 
“General Observations”. Pir
mojo, 1563 m., laikraščio pro
totipo: “Memorabilis Et Pe- 
rinde Stupenda de Grūdeli Mos- 
covitarum Expeditione narra- 
tio, e Germanico in Latinum 
conversa’’. Knygoje pamini
mas istorinis kruvinųjų rusų 
žygis (karaliaus Algirdo lai
kais) į Lietuvą. Pirmoji žinia: 
maskoliai įsiveržę į Lietuvą, už
ėmė Polocką ir 20,000 gyven
tojų gyvenamas miestas buvo 
sudegintas, o tūkstančiams lie
tuvių nukapojo rankas ir ko
jas ir po to pakorė, žudynės 
vyko kelias dienas. Iš kitos vie
tovės šimtus jaunų moterų, mer
ginų, apnuogintų, rusai išsiva
rė ... iš kur jos nesugrįžo. 
Tai maždaug pasikartojo 1475 
m. D. Naugarde įvykdytų rusų 
žiaurumų.

ginikai irAejame kraują kovo
dami prieš kryžiuočių ordiną 
— vokiečius”...

Seka I skyrius — “The Rus
sians Arrive”: Pragos skerdy
nės, baigiasi šis skyrius Riep- 
nino Lietuvos dalies prijungi
mu prie Russijos, — apart už
nemunės. Seks baudžiavos nu
žmoginimas, po Napoleono ir 
1831 potvarkiai it- gyvenimas, 
Muravjovšėina ir t. t. iki Ne
priklausomybės atstatymo. Se
ka — Leninas. Jis sukuria Lie
tuvai komunistinę vyriausybę 
ir paskiria Pskovo divizijas Lie
tuvos nukariavimiii. Nepriklau
somybės karo vargai ir neda
lia. Leninas ir kiti apie tauty
bių teises. -Herzeno ir kitų re
voliucionierių siekinius. Ke- 
renskis kovos sūkuriuose. Nie
kas nepritaria nepriklausomy
bei, kurią duotų Rusija. 1919 
m. — Kolčakas, Denikinas, 
gen. Milleris aliantaihs įrodi
nėja, jog lietuviai jokių būdu 
negali sudaryti tautos.. Pogrin
džio kovos. Ribėntrop — Mo
lotov invazija į Lietuvą ir t. t.

Iš viso dr. K. R., Jurgela 
įdomi ir įžymi, gilios erudici
jos asmenybė. Rengėjai laukia 
spalio 6 d., šeštadienį, 7- vai. 
vakare Lietuvių Namuose spūs
ties, kad neliktų iie viehos kė
dės tuščios.

Detroito Stasio Butkaus šau
lių kuopos Kultūros — Infor- 
mac. sekcija ryžosi- nušviesti, 
aptarti Dr. K. R. Jurgėlbs para
šytos ir Lietuvių Enciklopedi
jos leidyklos išleistos knygos 
“Lietuvos . Sukilimas 1862 — 
1864. -m” 1972 m. svarbą lietu
vių tautai ir valstyb'ęi.

Apie šią, svarbią knygą kal
bės istorikas ir LŠST c. v. Kul-

Įdėti prieš mėnesio 15 d
DIVIDENDAI MOKAMI KAS 3 MĖNESIAI

Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto
b Antrad ir penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šešta

dieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais už
daryta.

Ghicagos 
knyga ji pa-

SENA PATIKIMA FIRMA 
TARNAUJA IR TOLIAU SAVO NUOLAT AUGANČIAI KLIENTŪRAI 

40 METŲ EGZISTENCIJOS TRADICIJOSE
Jei Jūs esate vienas iš tūkstančių mūsų patenkintų klijen- 

tų, mes dėkojame Jums už palaikymą.
Jei nesate, mes kviečiame išbandyti mūsų patarnavimą ir 

Jūs būsite mums dėkingi.
Tos pačios dienos eiga Paštu gautiems paketams

Dėl naujausių katalogų ir paskutinių nuostatų kreipkitės į:GLOBE PARCEL SERVICE, INC.
(Affiliated with Podarogifts, Inc.) 

723 WALNUT STREET, PHILADELPHIA, PA. 19106 
Phone (215) 925-3455

NEW YORK CEN
240 FIFTH AVENUE. NE

KUO ARČIAU JŪS ŽIŪRITE, TUO GRAŽIAU MES ATRODOME foro

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street.
NEMOKAMAI VIETA

Ford Torino. Vidutinio dydžio kompaktinis
Torino šiemet Įgavo naują gyvą 
išvaizdą. Imponuojančiai pakeista 
išorinė išvaizda..

— ____ vidaus įrengimai,
mašina su jomis.

:: išvaizda, lygus ir
Tai Torino *74;

19/4 f=oFėt ttD. Veik pilnas dyd

Nekeliantis triu^mo, ištaigingas, 
gražios konstrukcijos: tai LTD 
74-tiems. Aukšto lygio išdirbystė 
visose detalėse, nuė durų pritaikymo, 
motoro ir bagažo apdangos viskas 
yra verta pasigėrėjimo visoje eilėje 
LTD įrengimų. Plienu sustiprintos 
radialinės padangos. Automatinė 
transmisija. Power stabdžiai ir dar 
daugiau. Viskas nekintama LTD 
*74 modelyje.

OMAHA, NEBR. 68107 
55x4 S. 32nd St. *

731-8577
PITTSBURGH, PA. 15222 
34<15 Third Ave* 

I GR 1-3712
LO^ ANGELES, CALIF. 90026 
2841 Sunset Blvd. 

\382-1568
SAN\ FRANCISCO, CALIF. 94122 
1236

Ford Mustang II. Nauja mažosios mašinos klase: Pirmoji klase
Mustang II yra 19 colių trumpesnis už 
prieitų metų Mustangą... net truputį 
trumpesnis už originalųjį. Taigi yra 
daugiau, kaip naujasis Mustangas. Tai 
yra nauja mažosios mašinos klasė:, 
Pirmoji klasė. Visais atžvilgiais. Nuo 
jo puošnaus gražumo išorės iki jo : 
prabangiai įrengto vidaus, naujasis

PELIUKAI IR PLAŠTAKĖS
Jaunimo bei vaikų literatūra 

buvo, tebėra ir bus visiems aktu
ali, nes ji yra' pačiu patvariau
siu pagrindu visapusiško lavini
mo bei lietuvybės išlaikymo iš
eivijoje, darant tuo tikslu įvai
rias pastangas. Apie tai esan
čiose kalbose ir veiksmuose pa
sitaiko įvairių kontraversijų, su
keliama vėjų ir net audrų. Todėl 
ką tik iš spaudos išėjusi rašyto
jos ir poetės Birutės Pūkelevi- 
čiūtės eiliuota pasaka vaikams 
“Peliukai ir plaštakės” yra su
tinkama su deramu dėmesiu ir 
atvanga.

Autorė gerai pažįsta vaikų 
sielas, jų svajones ir jų pasaulį. 

Ne veltui kai kurios lituanisti
nės mokyklos Chicago j e ją kvie
tė pokalbiams klasėse. Tie po
kalbiai turėjo nepaprastos reikš
mės mokinių sąmoningumui li
tuanistikos dalykams, suartino 
su mokytojais bei vadovėlių ir 
knygų autoriais, o pačią prele
gentę jie tiesiog pamilo. Ji tapo 
jų literatūros idealu ir nemeluo
tu draugu. Be abejo, su tokiu 
pat dėmesiu jie priims naująją 
knygelę ir savose recenzijose ją 
pristatys toli nuo Chicagos esan
tiems savo draugams.

Skaitant poeziją bei 
ros kūrinius, ieškoma 
čiuką. Ji yra jų pilna, 
nas fragmentas, tarsi 
tolimesnius knygos veikėjų nuo 
tykius 21-me puslapyje:

IAL OFFICE:
YORK, N. Y. 10001

Tarpe 27 ir 28-tos gatvių. Požemio traukiniai — BMT, EE arba RR 
Autobusai — 1, p, 5 ir 15.
TEL, (212) 725-2449
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Pinigus reikia siųsti pašto Money

1973. IX. 26 d. Naujienose 
Vaclovas Prūsas paskelbė sa
vo straipsnį “Prof. Kazys Raks
iąs ir Bahamų N e priklausomy
bė'-', kur jis prisiminęs prof. K. 
Pakšlo (dar Lietuvos nepri
klausomybės metais ir tremty
je) keltąsias planingos lietuvių 
emigracijos idėjas, siūlo mums 
dabar vieną tų idėjų prisimin
ti ir ją realizuoti — tai visiems 
mums, išeivijos lietuviams, 
keltis į prof. K. Pakšto išaiškin
tą neva tinkamą mums emig-

... $20.00
 >11.00 Orderiu kartu su užsakymu.

broliškiems jausmam* 
pravąrtu jį^ progą, 
it apskritai pro£ Jį 
tąsias mūsų planingos emjgęą- 
cijos idėjas, į kurias mes nebe
kreipėme dėmasjp nei Lietuvoj,

L —KĄ SIŪLĖJ MUMS PROF. 
PAKŠTAS DAR LIETUVOS

RETAIS IR VĖLIAU

Labai didele “liaudies kontrole“
Sovietų imperializmo agentai arba rusišku komuniz

mu susižavėjusieji naivūs vyrai leidžia “liaudies balsą”, o 
vėliau pasakoja, jog tai yra plačių lietuvių sluoksnių, lie
tuviškos liaudies balsas. Okupacinė rusų armija ir. kartu 
su ja Į Lietuvą įsiveržusi rusiškoji policija primetė nepri
klausomos Lietuvos gyventojams “liaudies tarybas”; o 
dar ir šiandien sovietų propaganda tvirtina, kad tos “ta
rybos” buvo plačių lietuvių sluoksnių sugalvotos iy įves-, 
tos.. Maža grupelė primeta lietuviams, svetimą dalyką, o. 
vėliau pasakoja, jog tai yra plačių lietuvių mėgiama 
forma.

Visi žinome, kad okupuotą Lietuvą kontroliavo sovie
tų maršalai, čekos generolai ir policijos pulkininkai. Vė
liau krašto valdymą perėmė Sniečkaus, ir Guzevičiaus va
dovaujami partijos nariai Kaip rusai, taip jiems tarnau
jantieji lietuviai visą laiką skelbė, kad juos atsakomin- 
gom pareigom paskyrė “liaudis”, kad jie. yra “liaudies val
džios” atstovai, kad jie rūpinasi “liaudies reikalais”. Du 
dešimtmečius šie “liaudies atstovąi” valdė pavergtą 
kraštą, bet gyventojų nepajėgė suvaldyti. “Liaudies val
džios” atstovai skelbė liaudžiai Įvairiausius Įsakymus, 
bet ta liaudis neskubėjo “savo atstovų.”' klausyti, 'Ypač 
sunku buvo priversti tą liaudį dirbti svetimiesiems.

Lietuviai mažai ką sakė rusams, kai ilgiausiomis 
gurguolėmis okupantas vežė į Rusijos gilumą visokį lie
tuvių uždirbtą turtą. Mažai protestavo, kai okupanto pri
mesti “liaudies atstovai” nusavino žemę? nes žinojo, kad 
protestas prieš ginkluotą jėgą būtų beprasmis. Nepro
testavo, bet okupanto neklausė. Okupantas liepė dirbti, 
o lietuvis nedirbo. Okupantas liepė lenktyniauti,, p lietu
vis neskubėjo. Okupantas bandė įtiįdųti, jog i^ią sku
bėti prie žagrės ir prie piautuvo, bet kreivi okupanto ir jo 
gizelių argumentai lietuvių nepaveikė.

“Liaudies atstovai” priėjo išvados, kad atėjo laikąs 
tą liaudį kontroliuoti. Tai jau ne toks lengvas dalykas, 
bet be kontrolės okupantas nieko negalėjo padaryti. Vi
same krašte priveisė daug visokios lūšies “liaudies kont
rolierių”, bet ši rudeni okupantas priėjo Įsitikinimo, kad 
ir tie kontrolieriai mažai ką gali padaryti, neklausančiaių ; 
lietuviui. Dabar patys šviesiausieji komunistų partijos 
protai planuoja, kaip padidinti “liaudie^ kontrolės veiks
mingumą”.

Lietuvos komunistų partijoj eilėse, pradėjo kilti 
nauja žvaigždė. Tai Jonas Jankauskas, “tarybinės” Lie
tuvos žemės ūkio akademijos profesorius. Nepamanyki
te, kad žemės ūkyje jis būtų 'išradęs koki naują augalą 
arba būtų pagerinęs kurio nors javo veislę. Ne, apie to-

ruoti ir visiems kompaktiškai 
apsigyvepti vietą, ten visiems 
įsikurti ir įsteigti "naująją Lie
tuvą”,

Straipsnio autorius tų mintį 
kelia rimtai, parodydamas tuo 
ir sava labai gražius lietuviš
kus, ypač gi visiems mums taip 
reikiamos broliškos tarpusa
vio meilės, ir solidarumą jaus
mus. Todėl Vaclovo Prūso su
gestiją, net ir nesutinkąs, su ja, 
pasvarstysiu rinitai, su pagar
ba autoriui ir jo lietuviškiems,
------------ -—

kius. dąlykus jis mažai tenusimano. Jis yrą įi.oinųnistų 
partijos istorijos ir “mokslinio komunizmo” katedros dės
tytojas žemės ūkio akademijoje. Apie “tarybinės” Lietu
vos žemės ūkį jis negali nieko pasakyti, bet apie komunis
tus žemės ūkio akademijoje jis gali pripasakoti nępati- 
kėtinų dalybų, nes jis yra nebuvusios partijos geriausias 
žinovas. Jis rūpinasi priemonėmis “liaudies kontrolės 
veiksmingumui” pakelti, šiuo reikalu paskutiniame par
tijos teorijos žurnale jis parašė straipsnį, pavadintą “Di
dinant liaudies kontrolės veiksmingumą”.

Pirmiausia jis, kaip akademikas, konstatuoja, kad 
partija vadovaują visoms “liaudies kontrolės grupėms ir 
postams”. Ne liaudis kontroliuoja partiją, bet panija kon
troliuoja ‘•‘liaudies kontrolės” grupes. Kitame to paties 
straipsnio paragrafe jis aiškiai pasako, kad “liaudies kon
trolės“ grupių ir postų pirmininkus parenka ir paskiria 
partijų komitetai, Kąd susidarytų bendras vaizdas, kaip 
“liaudies valdžia” kontroliuoja visus kontrolierius,, pa
cituosime ištisą skirsnelį iš naujai garsėjančia, akademiko 
studijos,, štai jis:

“Didinant liaudies kontrolės organų įtaką viso
se gyvenimo srityse, svarbu turėti platesnį liaudies 
kontrolierių — visuomenininkų aktyvą. Liaudies, kon-. 
trolė remiasi darbo žmonėmis. Todėl Įvykusiuose ata
skaitiniuose susirinkimuose šalyje papildomai suda
rytą 86, tūkstančiai liaudies kontrolės grupių ir postų, 
jungiančiu, daugiau kaip 5 milijonus, dąrįir.iųfeų ir 
kolūkiečių^ Mūsų respublikoje veikia 74į4 grupių," 
10,386 postai. Juose dirba 118,261 laiudies kcntrolie-. 
idųs. Jų sudėtyje i— procento komunistų, 10,5.
procento VLKJS (koiųųnistinio jaunimo) narių, 60 
proc. drabininkų ir kolūkiečių, 32,1 proc. moterų, 29 
proc. liaudies ūkio, specialistų, meno ir kultūros vei
kėjų. Pusė liaudies kontrolierių turi aukštąjį, ne
baigė aukštąjį ir vidurinį išsilavinimą, šie skaičiai 
rodo išaugusią liąudies kontrolierių Įtaką visose mū
sų gyvenimo srityse bei jų sugebėjimą spręsti sudė
tingus. klausimus’-. (Komunistas, 1973 m. rugp.,

Be partijos narių ir valstybės valdininkų, Lietuvą 
komunistams padeda valdyti jų pačių pasirinkti 118,261 
kontrolierius. Tai reiškia, kad komunistai savo valdžios 
:galįą praplėtė į kiekvieną kolchozą ir kiekvieną dirbtuvė
lės kampą. Pusė kpntraliuotojų yra buvusi vidurinėje mo
kykloje, bet antroji pusė vargų, yra baigusi liaudies mo
kyklą. Naujas akademikas nieko apie tai nesako, bet to
kia. išvada savaime prašosi. Jis neslepia, kad toks dide
lis kontrolierių skaičius okupanto netenkina. Kontrolie
rių krašte yra daug, bet jie neveiksmingi. Jankauskas su 
partijos centro komiteto nariais planuoja naujas instruk
cijas “liaudies kontrolieriams” geriau kontroliuoti.

Bus. vienas %avo galva arba pagal 
ti ’

Jis, kaip teisingai rašo 
mųsų laikraščio bendradarbis 
Vaclovas Prūsas, ištikrųjų, 
mūsų nepriklausomybės metais 
yra kėlęs minti įsigyti kur pa- 
saaulyje žemės plotą, kad ir 
nedidelį, ir įsikurti ten savo 
"antrąją Lietuvą’’, kuri biįtų 
mums labai reikalinga, ypač 
gi mūsų senąją tėvynę užpuo
lus didelėms ir labai agresin
giems kaimynams, kad reikė
tų mums kovoti su mūsų seno
sios tėvynės okupantu tarptau
tinėje bendruomenėje.
■ Prof. K. Pakštas, tas labai gy- 
jvos minties ir drąsių, orginaliij 
siūlymų vyras, kaip irgi teisiu 
•gai perduoda jo mintis mūsų 
malonus bendradarbis Vaclo
vas Prūsas , ir tremtyje kėlė, 
judino, mums visiems įtaigojo 
mintį ne išsiblaškyti plačiame 
pasaulyje ir. visiems apsigyven
ti kompaktiškai — suglaustai 
vienoje vietoje, kur galėtume 
įsisteigti, tą jo svajojamą, “nau
jąją Lietuvą”. Ten esą galėtu
me steigtis savo lietuviškas mo
kyklas, savo universitetus, pre
kybos ir- pramonės įmones, net 
ir savo laivyną, žodžiu sakant, 
daryti viską, ko valstybei rei
kia.f.

Vaclovas Prųsas, pilnai pri
tardamas prof, K. Pakąio niin.- 
tiųįs,. siūlp mums bent dabar 
jomis pasinaudoti, Mums gi 
padrąsinti jis kraipia mūsų dė
mesį į tai, kad, ana, Bahamų 
salos, turinčios. Wkv, my- 
ias. ploto ir tik 79,000. gyvento^ 
ų, tampa nepriklausomomis. 

Tai kodėl; jo nuomone, męs, 
iętuviai (vieni ar tegul ir susi-, 

dėję su kitais pabaltiečiais). ne-, 
galėtume įsisteigti savo naujos 
valstybės, kur nors, savo pasi< 
rinktame ir įsigytame krašte?

Prof. K. Pakštas

ir

yra siūlęs 
mums tą, padaryti Britų- Hon
dūre. Tą. jo mintį palaiko, ir 
Vaclęyąg Prūsas,. Jis siūlo to 
tuojau, imtis nedelsiant,
Ų. — DĖL MgSŲ PLANINGOS 
EMIGRACįįc^’ APSKRITAI

1) Nepriklausomybės metais 
jokios planingos emigracijos 
męs neturėjome. Nei mūsų vals
tybės valdžia, nei. privatinė 
iniciatyva tuo nesirūpino. 
Prof. Kazio balsas buvo tiktai 
tyruose šaukiančiojo balsas. 
Todėl mūsų lietuviai ir kėlėsi 
iš Lietuvos, emigravo į kitus 
kraštus be jplfio plano, kiek-

ųžsieaio kvartų (pv*. Braaltijba 
ipiigęacmių agentų viliones. 
|>ėl to tie išsiblaškę emigrantai 
<|idelę dąįįim ū %pvo |aų|ąi, 
“nusk^cįpųiį ąvąlimpse juro
se”. .. Tų nębįįty |>u,xę, jei, iš 
tikrųjų, būtume tada klausę 
prof. Kazio Pakšto, jei būtu
me organizavę planingą emi
graciją.

2) Tremtyje, kada iš Vokie
tijos ir kitų Europos kraštų emi
gravome į užeuropius, irgi ple
kas mūsų nękląusė prof. K. 
Pakšto. Tik čia mūsų. Wlės ne
buvo. Nebuvo dėl to, kad tos 
mūsų eąiigccięijpį tvarkymas 
nebpvą gi mūpų rankose. Kė
lėmės ten, kur kas mus priėmė 
kur kas dąvė mums, dąrbo ir

?■ .
ir

(iųouos. Galvoti la<Ja apie kte. 
t kią kompaktinę em i graciją meį 
noglilvojome, nors kartais ir 
svetimieji už mus apie tai pą- 
galvotįąvp, net ir siųratjjų 
niurną 4uo(iayp.

Pęisįni«nu sąvp gaq artimus 
ryšius su Freiburgo (i Br.) uni
versiteto profesorium, labui 
rūpestingai mus, politinius pa
bėgėlius, globojusiu M- Roe- 
deųmyąriu, kuris buvo mums 
paruošęs sąvo planus, saky
čiau, prot Kazio Pakšto pavyz
džiu, mums planingai emig
ruoti į $iaprinę Kanadą ar į 
pietinę Aliaską. Jis labai no
rėjo, kad mes, lietuviai, jo šit 
gesti jomis pasinaudotume. Jis 

. mane prašyte prašė tuos jo pla-

(Nugelta į 5. psl.).
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Ęįcęnseą by VNESHPOSXLTORG
Gerai pažįstama firma, kuri per daugelį metų skubiai 

tiksliai aptarnauja savo ’skaitlingą klijentūrą, siunčiant-
DOVANA* - SIU^TJNRJS ( I LIETUVĄ, LATYUĄ, ESTIJĄ, 

U^ęĄlNĄ IR T. T.

GAVĖJAS NIEKO: NEMOKA.
TŪKSTANČIAI KLIJENTŲ PATENKINTI.
VISI SIUNTINIAI 'APDRAUSTI.
GARANTUOTAS, ^SKUBUS IR TIKSLUS

PRISTATYMAS. • '
Visuose mūšy įkyriuose rasite didelį kiekį įvairiu aukštos koky-

Cosmos Pareels Express Corporation
Affiliated PODAROGIFTS, INC.

Priima užsakymus. DOVANŲ PAŽYMĖJIMAMS — automo
biliams, šaldytuvams, tfelevizijų aparatams, radijo trąnsis- 
toriams, magnetofpnanys (tape recorders) ir daug kitiems 
dalykams, taip pat BUTAMS savo giminėms ir draugams,, 
gyvenantiems Lietuvoje ir Sovietų Sąjungoje.

Informacijų ir nemokamų katalogų prašykite mūsų 
vyriausioje Įstaigoję ir visuose mūsų skyriuose.

488 MadĮsm; Avenue (tarp 51 ir 52 g-vė$)
■ ; ? - r -&00R 21sfe :

NEW YORK, N.'M’ 10022 TEL.: (212) 758-1150/1
i o n k xv i a ± .

NEW YORK, N. Y. 10003 45 Second Avenue
NEW YORK, M Y.' WIHT 135 W. 14 St.' ‘ ’ 
BOSTON, Mass. 02M8, ‘271 Shawmut Avenue 
BOSTON, Mass. 02127, 389 West Broadway
BJJ.EFAL.Q, M. Y. 14206, 332. Fillmore Avenue 
CHICAGO,' Illinois- SG622, 2222 West Chicago Ave.

• CHICAGO, Illinois 60608, 3333 S. Halsted Street
• CLEVELAND, Ohio 44134, 5879 State Road '
« IRVINGTON, N. J. 07111, 762 Springfield Avenue
t irciNgrOK-.N,' J. mil; 1082 Sprlrigripld Ave. Tel.: 374-6446 
A GkĄND RAPID& ibtefc 49504; 636-38 Bridge St. N. W. GL 8-Ž256 
» HAMTRAMCK, Mich. 48212, 11333 Jos. Campau Avenue 365-5255
• HARTFORD, Conn. 06106, 518 Park St. z —
v N. J. 0|7O1, 241 Fourth St.
»■ LOS ĄNGELES, Calif. 90)2% 960 S. Atlantic Blvd;
• NEW HAVEN, Conn. Q6511, 1329 Boulevard

NEWARK, N. J, 07106, 698 Sanford Ave.
PASSAIC, N. A Market Street 
PATERSON, N. J-. 07505, 60 Broadway
PHILADELPHIA, Pa. 19122, 1214 N. 5th St.
PHILADELPHIA, Pa.19J.4J, 4?25 Old YąjJę Rd

*• PITTSBURGH, Pa. 1SSI% *307 £'Carson Street
• SAN FRANCISCO, Calif. 94M5. “20%'SuSiw Street
• WATERBURY, Conn., W BarJc
•> VVĄgRĘN, M>ęh. 43092, 29200 Quindfe % Bląęk

Nortfe of 12 Mile Road* Tel.: 75M760/1
• WOODHAVEN, N. Y. T1421, 94-08 Jamaica Aye. Tel.:' '44M712
• WORCESTER, Mass. 01610, ^44 Mill bury Street ' SW 8-2868
• YOUNGSTOWN; Ohig 44503, 30? W. Federal Street Rl 3-0440

s
• • 

s

Tel.r AL 4-5456 
CH 3-2583 
Lt 2-1767 

268-0068 
TL 6-2674 
BR 8-6966 

WA 5-2737 
' 884-1738 
ES 2-4685

L.
GL 8-2256 

_J 
246-9473 

FO 3-8569 
A N 1-2994 
LO 2-1446 

Tel.: 373-8783
GR 2,6387 

345-2628
Tel.: PO 3-4818 
TeL: QL 5-9586 

” HU T-2750 
Ei 6-1571

JUOZAS KARIBUTAS

Pagrandukas ant kabliuko
2

Kai jau pradėjo ruoštis jų visa šeima 
vestuvėms, Juozukas nedaug domėjosi. 
Bet kai jau ėmė kalbėti ir aptarti svotų 
skaičių ir jų sudėtį, tada Juzukas jau ne 
juokais įsiterpė:

— Aš irgi noriu būti “svotu’’
— Tai kur gi tau mes gausim pamer

gę, — juokais suabejojo mama.
— Nugi paprašykit Gasiūno Uliutę, — 

greit susigriebė Juzukas.
— Uliutę? Tai kažin ar ji turės kuo ap

sivilkti? — suabejojo mama.

— Jei neturės, galės iš kur nors “pąsi- 
žyčioti’’. Taip po ilgų derybų ir išlietų aša
rų. Juzukui sutiko pamergę paprašyti, 
Gasiūno Uliutę.

Tai nebuvo lengva procedūra. Teko iš
lieti daug ašarų ir sugadinti nervų, kolei 
išsikovojo pilnateisio būsimo “svoto“ var
dą.

Kai jau buvo suprašyta penkiolika po
rų ir jie suriki,uoįį, kjir u* l)w kuria
stovės kas eis kaip “didieji”, kas po jų, ir 
pagaliau, kas bus ant kabliuko. Vadinasi 
paskutinė pora. Juzukas sukluso ir vos nc- 
aiktelėjo. kai nugirdo, kad ant to kabliu

ko skiriamas jis su Ulyte. Tegul jis būtų 
jau ir ta paskutinė pora, galvoja Juzukas, 
bet gi tas vardas. “Kabliukas“. Ir jis pa
leidžia dūdas, kad “svotu“ jis nori būti, 

• bet jau kabliuku, jokiu būdų ne. Pra
virksta.

Jam aiškina, kad taip, tik juokais vadi
na. Jis nebus tas durų lenktas kabliukas, 
bet mažai tai jam padeda. Jis vis lieką di
delėj baimėj, kad po to jį visi vaikai va
dins “kabliuku”.

Pagaliau jis nusprendė sg viskuo sutik
ti, kad tik pakliūtų. į “svotus”. Jis jau įsi
vaizdavo beeinąs pęr bažnyčią. išcĮldžiai, 
kilmingai. Prie jo atlapo prisegtas šilkinis 
baltas kaspinėlis su žalioji rūtos šakele. Vi

li si vaikai į jį žiūrės. Pagalvojęs net nurau
do.

Trumpos žiemos, dienos, greitai prabėgo 
ir jau pradėjo vestuvėms ruoštis. Motina 
skrudiną salyklą, iš. kurios Žąda padaryti 

’ skanų, stiprų ąlų, kad poros stiklinių jau 
galės svirduliuoti, kupiškėuišką alų. Tėvas 
“slaptai” sukioja vispkiąs dūdeles pirtyje, 
ir žadą, vąryū draustinį sąmagųną. Bęt kai 
jie pradėjo, apkalbėti, aptarti, kuriuos gy
vulius vestuvių puotai papjaus ir į tą skai
čių suminėjo jo žalmargį jautuką, Juzukas 
ųet pašpko, puotęstuo^ąjpąs. Nors jo balso 
niekas neklausė ir turėjo nusileisti, apsi-

■ ramindamas, kad jis bus “svotas“.

VESTUVINIS PUSRYTIS
Išaušo ilgai lauktas vestuvių rytas. Pra

dėjo rinktis “svodba” kviesti ir neprašyti 
svečiai. Prigūžėjo pilna gryčia senų ir vai
kų, kurie daugiausiai sukosi apie užpečkį. 
Dar kai kurie išdrįso užsirioglinti ir ant pe
čiaus, koptūro, o patys mažieji ant priepeč- 
kio. Akis išsproginę visi sekė kas dabar jų 
gryčioje dėjosi. Juzukui, jo painęrgė 
Uliutė nedrąsiai prisegė išsvajotą šilkinį 
kaspinėlį, kuris bu.v„o dar ir susuktas, o ta- 
mę. cęntre buvo žalia, ką tik iš po sniego 
iškąsta rūtelės šakelė. Kaspinuko ilgus ga
lus nešiojo į šonus, bet koks, kad ir mažas 
pasisukimo sujudėjimas. Jo dailiai sušu
kuotos garbanos, ir veido išraiška rodė pa
sididžiavimą.

Ė, koks ilgas tas vestuvinis pusrytis, 
galvojo Juzukas sėdėdamas netoli $ayo 
pamergės Ui i u lės. Jie abu pačiame stąlo 
gale. Tad nieko nelaukęs Juzukas pakiįo
iš už Stale ir išbėgo į lauką apžiūrėti “svod-
bos” arklių, kurie buvo išpuošti sukarpytais 
ir susuktais popierėliais, kad ir ne taip, bet 
lakai panašią! kaip vasaros žolynais, kur 

'ne kur dar prikaišiota ir eglėšakių. Visų 
arklių sprandus supo dideli blizganti žyąp- 
guliai, kurie su kiekvienu galvos krustelė
jimų skambino, kaip, bažnyčioj klapčiukui 
per pamaldas.

Kai guzukas grįžo į triobą, vaikai nuo
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koptūro ėmė jį šaukti vardu. Jam pasida
rė kiek pikta, kad jie taip negerbia “svo
to“. Kažkuris iš suėjusių jį vėl pasodina 
prie stalo. Tada jis vėl bandė valgyti pei
liu ir šakute, ^vilgteri jis į savo pamergę 
ir vos neaiktelėjo: Josios nosis perdaug į 
viršų riesta. Šonuose dvi mažos supintos ka
sytės, perrištos baltais šilkiniais kaspinė
liais ir, kaip ant juoko, įkišta po. rūtos ša
kelę. Juozukas norėtų tas rūteles ir kaspi
nėlius nutraukti, išmesti Bet dabar gi ne 
kieme žaidimas vaikų tarpe, “pridurk 
švikštą”. Tai atsiminęs, susivaldė ir su la
bai rimta mina kramsnojo.

Baigus mėsos kepsnius, kurie kuteno 
uoslę ir žadino apetitą pradėjo nešti ‘‘kąr- 
vojus“, pyragaičius ir visokius keptus gry
bus, “beržus”, kad jis nebeišmano, kaip
gųbma buvo taiĘ. ir išraityti. Tik nei alaus 
nęi tos sunkos, kurią tėvas pirtyje sunkė 
per tokius siaurus vamzdelius ant stalą pa
simatė. Girdėjo, kąd visa |ai bus patiekta 
tik tada, kai jau “svodba”’ iš bažnyčios su-
grįš.

Juzumas sųk.išo paskųfyppiis keletą ga
balų į burną ir kur čia dabar berūpės val- 
giai, kąj ųw?ikąųtai, tąip grąžui gijoj a. 
Ypatingai smuikas ir "klarnėtas stengėsi 
perijękM ąfmųųiką.

Neilgai tas vestuvinis pusrytis užtruko. 
Pirmieji iš už stalo galo pasikėlė jaunieji. 
Tėvaį išėjo į grįčios vidurį.' Motinos akyse

— ....... a'.rrr.r:-;jĮr;:' m

Juęukaą iftątė ašai'as. Ir ko ji dąbar ver
kią? Jis ųesupranta. Nęlųuktąi graudus at- 
sisyeiikipūuas. Sesuo Anelė puolė tėvams 
po kbją ij’ verkdaina, kažką kalbėjo- Jos 
vęliumąa pilnas žąlių rūtęlių, toks baltas 
nęsidėeiąp prie kad ir labai “išpucintų“ 
kaimo triobos grindų. Vainikėlis ant viršu
galvio, pąpvką į šoną, ą tėvas pęę^egnojo, 
norėdamas kažką dar sakytų bęt jąm žo
džiai suslyėlė burnoje ir ašaros ų^paudė 
lūpąą.

bįvįįąšį braukė skarelės kumpąją ąšaras, 
o paskui . ą pasekė ir \isps buvųąipą mote
rėlės. Net vaikai, kurie buvo sųą^spiete 
apie pečių ū: koptūrą. vipį ųušęiuvo, nebe
is darinėjo išdaigų. Tai buvo gal pats griau-. 
dingiausias momentas, kuris Juzuką laj 
biausiai paveikė. Jis tada nutarė, kad jai 
jau taip reikia verkti ir graudęntią, jis nie
kados nesižeąys. Tegul kur galas tas žeųy- 
bas, pagalvojo.

I____________ ĮauiriftiU - ‘

Skaityjšitp ir platinkite
Dienraštį

“NAUJIENAS”
Jos visad rašo

TEISYBĘ
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M. ANNA BAUONAS

AKIU, AUSŲ, MOStfiS 
IK |l> klGOS

2858 W. Bird Street

Valandos pagal suaitarimą

Paskutinės vasaros sezono ekskursijos

ML IL G. DALUKAS
IR

NL FANG C LU
AKUiEUUA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
644* Sa. Pųl«»lM Rd. (Crawford 

Madicai Buildins). Tat. LU 5-6446
Antras ofiui — 

8007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. Tel. 599-0500 

Pnima ligonius pagal susitarimą.
Jei neatsiliepia, sjtamoinu 374-8012

DL G K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Tojef. 695-0533

Fox Valley Medical Center 
360 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas; HEmlock 4-5849 

Rezid.; 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtai 1—7 vaL, 
antrai, penktadienį nue 1—5. tree, 

ir šeštai tiktai susitarus.

Rez.: GI 8-0873 ’'

DR. W. EISIM - EiSINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Avę., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat-1 
si liepia, skamomti Mi 3-0001.

DR. NINA KRAUCEL - 
KR1AUCEL1UNA1TE

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 So. KEDZIE AVĖ. 

Telef. WA 5-2670.
Neatsiliepus — skambinti 

471-0225.
Valandos pagal susitarimą.

SAN JOSE, Cal. — Senųjų Pi
liečių Globos Įstaiga rugsėjo mė
nesį suorganizavo 8 ekskursijas. 
Visos eksk. netolimo kelio. Da
lyvavau keturiose.

1. Kalifornijos valstijos pa
rodoje, tos valstijos sostinėje 
Sacramento mieste, apie 120 mil. 
nuo San Jose. Atvykome senie
siems skirtą parodos dieną, tad 
įėjimo bilieto pirkti nereikėjo. 
San Jose parodoje mus pavėžin
davo “traukinėliu” nemokamai, 
o čia, už apvažiavimą parodos 
iškeltu vieno bėgio traukiniu, tu
rėjome apsimokėti.

Didesnioji parodos dalis su
grupuota dviejuose pastatų kom
plektuose. Pirmajame kiekvie
na apskritis turėjo savo sten
dą, kuriame pavaizduota kuo ta
me apskrity daugiausiai verčia
masi. Taip pav. į Yolo apskr.

GRADINSKAS
»
i GRUNDIG I
' RADIJAS
TIK $14.95

2512 W. 47 ST. — F R 6-1998
L —
—————y—~

GUŽAUSKU'
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
■ 1 1 uu^Bsas—e į ........h. t...... rr

Ofiso tęl.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ' ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet, 
šeštadieniais nuo, .9 iki. IĮ vai. 
ryto tik susitarus.'._ r ..,—4
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMERISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

Vai.: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 . vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS

' PERKRAUSIMAI ' 1
MOVING 1

Leidimai — Pilna apdraudė 
ŽEMA KAINA 1

R. Š E R Ė N A S
2047 W. 67th PI. WAIbrdbV 5-8063 J 

... -aas—M—

G Ė L I N 1 N K A S 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio ..valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai 'antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

~ROY R. PETRCJ (PUTRAMEHTASX k 
5525 So. Harlem Ave. — 586422Q

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 

Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223

OFISO VAL.: pirm., antrai,. trečiai 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Timąspnis, M. D., S. C. 
c ų Į ? U R G A S 

1454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.; HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepi av tai telef. GI 8-6195.

MOVING
Apdraustas perkraustynui 

iš įvairiv atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place
Tel.; F Rentier 6-1882

SOPHIE BARČUS j
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

; r * -* '■

Visos programos iš W0PA, 1 
14d0 kil. A. M.

Lietuvi v kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. rytoL — Sėštadienį ir sek
madienį, nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto. ?

Telef.: HEmlock 444U

7149 So. AUPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629 

k- -n-.—■,-------------r

misijas prieš 1,50 metų buvo at
gabenti riešuto medeliai, o šian^ 
dien ten ir apyl. yra virš 11,000 
akrų riešuto medžių. Orange 
apskr. davė net 1972 m. paja
mų statistiką: iš gėlių — 29 mil., 
iš kiaušinių — 10 mil., apelsinų
— 10 mil., iš daržovių — 22 mil., 

mėsa, pienas ir pieno produktai
— 20 mil., kitų pajamų 13.5 mil., 
visa tat 104,500,000 dolerių.

Siskiyon, Shasta, Stanislaus, 
Amador, Lassen ir kt. apskr. 
turtingos miškais ir medžiagos 
apdirbimo įmonėmis, Glenn — 
ryžių auginimu. Sonoma — vai
sių (obuolių) ūkiais, Plumas ir 
Modoc giriasi gamtos grožiu, 
Merced — javais ir vaisiais, Na
pa — vyno gamyba ir 1.1. Butte 
apskr. stende mačiau avižų net 
šešių skirtingų rūšių.

Šio pastato antrame aukšte 
daugiausiai prekybininkai su 
įvairiausiais smulkiosios pramo
nės išdirbiniais. Antrojo pasta
tų komplekto centre yra amfi
teatras su dengta scena, o sėdi
mos vietos pusračiu aukštyn at
kalnėje. šiandien, kaipo Senior 
Day, koncertavo iš Sunnyvale at
vykęs augusių moterų orkestras 
su savo išskirtinais instrumen
tais: dūdomis, vamzdeliais, švil
pynėmis, barškučiais, būgnais 
ir kt.

Aplink teatrą bene 8 didžiu
liai pastatai — salės. Vienoje jų 
teko matyti jaunuolių statybos 
planus ir jų gaminius: dvišaką 
laivelį, puikų rašomąjį ir aš
tuonkampį stalus, gražią dėžę 

’dideliam laikrodžiui, dailią ko- 
ipodą, taip pat ir indaują. Kita
me pastate mačiau puikių rank
darbių: megztukų, juostų, šali
kų, skarų, antklodžių, vaikams 
rūbelių ir kt. Vienas išpastatų 
skirtas užsienio pramonės ga
miniams. Dominavo japonų ir 
filipinų audiniai, olandų ir danų 
smulkūs išdirbiniai bei nuotrau
kos. Kurioje tai salėje parody
tos anksčiau vartotos pieno ūky
je priemonės ..(sviesto muštu- 

?vai, 3surių spaustuvai ir. kt. j ir 
pavaizduota dabartinė pažanga. 
Vaikams daug džiaugsmo teikė 
tik ką išsiritę viščiukai.

Bevaikščiodamas pavargau, 
tad kurioje tai salėje stebėjau 
gana įdomų filmą apie slyvų ap
dirbimą supakavimą ir paruoši
mą stalui Įvairiose formose. Vie
na iš salių skirta sveikatos rei
kalams. čia dideliuose gražiuose 
paveiksluose (o jų apie 30) pa
vaizduoti gabalėliai iš medicinos 
istorijos ir kt. Viena salių skir

ta paveikslų galerijai. Paveikslų 
daug ir įvairių. Dar kita salė 
skirta paveikslams, keramikos 
dalykėliams ir skulptūroms, ta
čiau .jų mažai.

Kaip visose parodose, taip ir 
čia netrūko jaunimui įvairių sū
puoklių, pasivažinėjimo kanalais 
tikriausiais laiveliais ir rnecha-

iiRiaiialbtfillafllliiatfMiuKu*

POEZIJOS VEIKALAI
a V t I i I ,

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9__4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 We«t 63rd St, Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

Foezija - Aaip pavasari*, klcis pradžioje pro Urpsianų sniegą liepų 
Mtzaynm isstleisU mažuti, aemu-stu spindinu žiedą, apkaišo medžių sakas 
orgmiais, kaip konietemis ir pamažu įveda i gamtos vaizdų ir garsų ste 
ouKius. Drtautiškai oesikeicianciuose gannos scenovaizdzjuo>e svajoja 
juuKauja. u verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir 
geuuea. ,

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių.

1. X Augustaityra • Vaičiūniene, XVAlGWcT05 NAKTYS. Didelio loi 
mato, psi. Kaina $1.—.

Z. Jurgi* BalTrusaitu, ŽEMES PAKOPOS. Elegijos, giesmes, poemos 
Kišeninio lurmaio, 157 psl. sZ.uo.

"a. Butkp Juze, eilėraščiai ir rastai. 155 pst si,5u.
0. Vincai Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE, tfalių rinktine, 

psl. Kaina «I.UU.
7 Kleopas Jurgelionis, GLUDI - LIUD|. Lyrikos eiles, 1U5 psl. SZ.Ut 
d. Anatoli jus Kairys, AUKSINE 5EJA. KlierasCiai, 60 psi. oZ.UO.

iz. Nadas Rastoms, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTE. Kiliuoti pasakojimai apie 
įsvietintas lietuvaites senovės laikais, su autoriaus iliustracijomis. >5 JO

13. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Bara na u ik< 
Anykščių Šlietis”, vertimas, 42 psl. $2.u0.

14. Salys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eiles, ?5 psL $1.00.
1$. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinu lyrika, 167 psL, M.00
10. Stasys Santvaras, AUKOS TAURE, >J1 lyrikos knygk, 152 psi. $2 50.
17. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kurine 

aai, H2 psl., si.OU.
18. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. $1.01
19. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IR SMĖLIS. Eiles, ZO psb, $1.QU.
Z0. Elene Tumiene, KARALIAI IR BVENTlEJI. Eilėraščiai, 80 psL $2.5(1
21. Alfonsas Tyruolis, METŲ VINGIAI. Lyrikos rinktine, 180 psL $3.00
22. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI, Mitologuos posmai 

A psL $1.00.
24. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezxja. 115 psi. $3.$U.

Norėdami įsigyti Šias ar kitas knygas, prasme atsilankyti i Naujiem 
astmę arba užsakyti pastų, pridedant cek} ar piniginį orderį

NAUJIENOS;
173d So. Haisted SU, Chicago, UL 606U8

mcsj ę‘7"
IR U1DAVINI4I

: (Atkelta iš 4 pd.)

dus perduoti lietuvių reikalus 
tvarkančioms organizacijoms, 
bet tada nebuvo psiclųjloginių 
sąlygų apie tai nei kalbėlį Visi 
Freiburge i Br. buvę lietuviai, 
neskaitant tik vieno kitę, iįsi- 
kė į Austrąliją *be plapot’...

3) Sįanfįien kalbėti ąpie su
rinkimą visame pasaulyje iš
siblaškiusių lietuvių į kpkj vie
ną kraštą (netgi ir į tokį kur 
būtų labai geros jų įsikūrimo 
sąlygos), apie įsteigimą ten 
“naujos Lietuvos” ar, sakysim,
manding, jau per vėlu. Mūsų 
žmonėsper ketvirtį šimtmečio 
jau įsikūrė šveitimuose kraš
tuose (kuriuose daugis niųsų 
jaunuomenės netgi ir gimė. Jie 
su tų kraštų atmosfera (su žmo
nėmis ir tvarka^ susigyveno, 
kiti jau net ir didokus turtus 
įsigijo. Tai kas iš jų dabar kel
sis į kokias dar nežinomas gyve
nimo sąlygas “pradėti gyveni
mui iš naujo”’?.!__

Jei visi turėtume bent jau to
kius gražius lietuviškus solida
rumo jausmus, - tą didelį norą 
kartu, vienoj vietoj gyventi, 
kaip, va, tą turi mūsų tikrai 
malonus tautietis Vaclovas 
Prūsas, tai dar būtų galima kal
bėti apie jo pasįūlymo vykdy
mą. Bet dabar? Ak, žmogau 
ana, “geri lietuviai”, iš mūsų 
Chicagos (iš tos Amerikos lie
tuvių sostinės!) galima sakyt,

niškai užvelkamais į kalną, o 
nuo jo į spec, vandens lovį.

Atrakcijai 4 parašiutininkai 
iš lėktuvo puikiai nusileido prie
šais įėjimo vartus. Vienas jų 
naudojo spec, (motoriuką, kuris 
kelionę žemyn* gražiai paįvairi
no, lyg auste audė.

Bendrai, parodos pastatai nau
ji, bene 1968 :rn. statyti masy 
vūs (su išskirtinais bokštais) 
ir tik parodų reikalams skirti.

šių metų paroda vyko nuo rug
pjūčio 24 iki rugsėjo 9, o mes 
— pensininkai apsilankėme rug
sėjo .4 d., S. šurkus

(Bus daugiau)

l . .,.:sjuąmujo pagrin
do bėga į vienų tik ąmeeikie- 
šiy apgyventas vietas į visai 
svetimą, nelietuvišką aplinką, 
išplėšdami savo vaikučius iš 
lituanistinių mokyklų, ir pan.

— Važiuos jie tau į Britų Hon
dūrą “naujosios Lietuvos” įsteig
ti! ... Tai tik graži svajonė. 
Fantazija.

Map labai gąila mūsų malo
nų, taip gražių lietuviškų ją us
nių tautietį, parašiusį šiaip jau 
gražų, net įdpmų straipsnį (dėl 
tps mftsil emigracijos) Vaclo
vą Prusą palikti Čia nepąrėni‘ 
tą. Bet aš, nenorėdamas nei
jam, nei pačiam sau meluoti, 
turiu pasakyti, kąd jo straips
nio miptims, deja, negaliu pri
tarti.

Aš labai abejoju ir dėl to, 
ar Britų Honduras būtų tinka
mas kraštas mums į jį emigruo
ti ir steigti ten tą mūsų “antrą 
Lietuvą".

Nors tas klausimas, esamo
mis aplinkybėmis, ir neaktua
lus (nes vistiek į jį neemigruo
sime), bet aš dar bandysiu jį, 
dėl įdomumo, sekančiame ra
šinyje kiek panagrinėt.

pare heart fund

SUSIRINKIMŲ
pranešimai

— Lietuviu Motery Piliečiy Lygos 
narių susirinkimas Įvyks sekmadienį, 
spalio 7 dieną Mrs. Laucius namuose, 
714 West 31st Street, 1 vai. popiet. 
Nares prašome būtniai dalyvauti Po 
susirinkimo bus vaišes.

E. McNamee, nut. rast.

— šąkiu Klubo narių susirinkimas 
įvyks spalio mėn. 7 dieną 1:00 vai. 
popiet Petronėlės svetainėje, 4500 S. 
Talman Avė. Visus narius ir norin
čius būti nariais prašome dalyvauti.- 
Po susirinkimo bus vaišės.

Valdyba

— Chicagos Lietuvių "Kęstučio" 
Pašalpos klubo mėnesinis narių susi- 
rinkiihas Įvyks sekmadieni, spalio 
mėn. 7 dieną, hOO vai. popiet, Holly
wood svetainėje, 2417: W/:43rd St.

Valdyba

x • • - * i - * • * ■ * - ',

’ Ą. A.
BALTRUS BARNIŠKIS

Gyv. Los Angeles, California. Anksčiau gyv. Chicagoje
Mirė 1973 ųi. spalio, mėn. 4 dieną, 4:00 vai. popiet, sulaukęs 86 

metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje.
L -Amerikoje išgyveno 60 metų.

Pajiko nuliūdę: žmona Matilda, pagal tėvus Kraučiūnaitė, 2 duk
terys — Frances Fleming, žentas Walter ip Eleanore Domde, žentas 
Andrew, 2 posūniai — Phil ir James Ardzeck, podukra Matilda Skukis, 
12 anūkų, 4 proanūkai, 2 brolio dukterys — Elizabeth Stepping ir 
Julie Shivers, bei kiti giminės, draugai f r pažįstami.

Priklausė S. L. A. 75 kuopai.
šeštadienį, .6:00 vai. vak. kūnas bus pašarvotas Lack - Lackawicz 

koplyčioje, 2424 JW. 69th Street.
Pirmadieni, spalio 8 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 

į šv. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Baltraus Bamiškio giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys, giminės.

Laidotuvių Direktoriai Steponas C. Lack ir Sūnūs. Tel. 737-1213.

Metinė Mirties Sukaktis

JONAS DRAUGIALIS
Gyv. 1701 No. Pulaski Rd.

Mirė 1972 metų spalio mėn. 6 dieną, sulaukęs 81 melų 
amžiaus, (iimęs Lietuvoje, Suvalkų krašte.

Amerikoje išgyveno apie 60 metų.
* Palaidotas Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Paliko nuliūdę: žmona Elzbieta (Stankūnaitė), poduk- 

’ ra —- Aldona Kain, žentas John Kain, anūkas John Kain ir 
kiti gipiinės, draugai bei pažįstami.

Mes Tavęs; Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmirši
me. T-u pas nru^jau nebešugrįši; bet mes.anksčiau ar vėliau 

‘ pas Tfive nueisime. Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lįpka:

žmona, podukra, giminės.
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ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

Nežinot kokios dvasios asate: Sūnus žmogaus neatėjo siely žudyt, 
bet užalikyt. Luko 9:55, 56.

e e o
Tie žodžiai pritaikomi visiems Kristaus mokytiniams: jie nepaliaujamai 

turi mokytis kaip pašalinti veidmainišką būdą, smerkianti ir trukdanti ki
tus, pakolei jie nori gauti gailestingumą nuo kitų. Dievo taisyklė yra to
kia, kad gailestingumą gausite tik tada, jei išrodysime ją kitiems. Kliūtis 
atrandąs būdas, pasirengęs apskusti ir pasmerkti visus, yra apreiškimas ne
geros Širdies; o nuo to privalo apsisaugoti kiekvienas Dievo vaikas. Dva
siški Izraelitai turi išrodyti gailestingumą, gėrybę, meilę: to Dievas reika
lauja iš jų: o neturėdami tokių ypatybių jie negalės ilgai būti jo vaikais.

Kristus pasakė, Kad Jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kiekvienam aišku, kuri yra tikroji. Krikščioniui reikalinga tikroji Kris
taus bažnyčia. Į visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi “Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
parašysite tokiu adresu: F. Zavist, 3715 W. 66th St., Chicago, Illinois 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
FATARNAVI- 

. MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAIITS
1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. L1TUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAAVTCZ)

2424 WEST 69th STREET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hilli, Ill. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3364 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911
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z ją ir mokytoju kursus. Vėliau 
ji mokytojavo Rygoje, Petrapi
lyje ir Tarškoje Selo mokyklo-’ i se.

Jauna pradėjo domėtis d ra-j 
ma ir vaidvba Ji vaidino Pet-* j
rapilio, o vėliau Šiaulių teatre. Į 
Vokietijoje ir Amerikoj buvo su
organizavusi vaidintojų trupes, 
kurios vaidindavo ne tik l)et-l 
r ii te, bet ir kitose didesnėse j 
Amerikos lietuvių kolonijose, i 
Arlauskaitės Mikšienės vado- j 
vaujama trupė kelis kartus 
vaidino Naujienoms.

ZUZANA
ARLAUSKAITĖ - MKsIENĖ.

dramos artistė, režisorė, nioky-
t )ja ir organizatorė, po sunkios

Spiro išgyrė Niksoną
Buvo tikras siurprizas, o kai 

kuriems ir nusivylimas kai dau
giau kaip tūkstantis Chicagos 
respublikonų susirinkę į Con-

Pasaulio ir Amerikos Lietuviu Gydytojų ir Dantų Gydytojų Sąjungos 
Centro valdyba. Iš kairės į dešinę: dr. Mindaugas Vygantas — sek
retorius ir iždininkas, dr. Gediminas Batukas — pirmininkas, dr. 
Kazys Pemkus — žurnalo "Medicina" redaktorius ir dr. Vaclovas 
Šaulys — vicepirmininkas. Pirmininko adresas: 1836 W. 93rd St., 

Chicago, III. 60620.

HELP WANTED — MALE
' Darbininku Reikia

FOUNDRY FOREMAN
MELTING EXPERIENCE

At least 5 years experience on 
Cupola. Major U. S. Corp.

Submit resume to:

ABEX CORP.
4544 WEST 26 ST.

An equal opportunity employer

JANITOR
To work days in modern bank buil
ding. 5 day week. Top salary. Excel
lent benefits. Prefer some English 

speaking.
BANK OF RAVENSWOOD
1825 W. LAWRENCE AVE.

769-2000

ligos mirė šių metų spalio 2 rad Hilton po $125 nuo asmens

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė -r~. Padavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS 1SSIMOKĖJIMAIS '

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ. KREIPKITĖS J /, ‘ . J

MUTUAL FEDERAL SAVINGS'.
PETRAS KAZANAUSKAS. Prezidentas - ■

2212 W. Cermak Road - Chicago, HI. Virginia 7-7747
—;:-------------------- T———. .... . . i r-—: . ■ j

BUTŲNUOMAVIMAS

(’ienų. Ji buvo pašarvota Det
roito koplyčioje, josios palai
kai bus sudeginti ir pervežti į 
Chicagos Lietuvių Tautines Ka
pines.

Zuzana Arlauskaitė 1889 me
tais buvo gimusi Šiauliuose. Ji 
mokėsi Šiauliuose, Rygoje ir
Petrapilyje, kur baigė gimna-1sukelti

pietų ir laukę iš svečio kalbė
tojo ugningos kalbos išgirdo tik 
švelnių prakalbų apie harmo
nijų ir vienybę ir panegirikas 
prezidentui Niksonui. Vice
prezidentas Spiro Agnew ket
virtadienį buvo atvykęs Chi- 
cagon dalyvauti partijai lėšų 

pietuose ir pasakyti

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuvių ir amerikiečių maistas yra mūsų specialybė.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus.

LARRY IR BEA LAURIAN
Naujieji Savininkai

2525 West 71st Street. Chicago, III. 60629. Tel. HE 44149
------------- .-------------- l ------------------- :-------------------- =—s——==£

------------- ■ ............. ----------------------------------------------------- - -------------------------------------------------------- --- ---------------------------- ----------------------------------------

MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo

Įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENfi 
2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • Tel. WA 5-2787 

Didelis pasirinkimas Įvairių prekių. 
AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

SIUNTINIAI Į LIETUVA
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St, Chicago, Ilf. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St, Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3370 

įvairių prekių pasirinkimas: motociklai. šsldvtuvai. automobiliai.
maistas, doleriniai Certifikatal.

V. VALANTINAS

Lietuviams reikalinga literatūra
KipVviPnas: lietuvis, kuriam rūpi šimtinio kramto lai<rvė ir lietu

viu eerhnns. privalo suonazinti ™ ynmimi išvardintomis knygomis. 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

JnoTAc SIAUHIM<xn<> DIENOS. Atsiminimai arlei-
leidžinnf T io^iH’a. h^^ima mm hnlęevikn ir Pvrwunia tremtiniu stovyk
lose Vokietijoje 273 nsL, kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. PASKUTINIS POSpDJS Minnėin tiVęlnmn pnra^vta
nocVnfnnę nmviVlonęnmnc T infnvnc dinnnc ir valandną kurinsA yra 
icrx’cVniec Vnmnnizrno klastingumas pavergiant tautas ir
asmenis. 270 ns] S4 no

ČIV'ACIPTėS ĮSPŪDŽIAI KOMUNIST!! PAVPOSTH.I | fCTUVOJ. 
AufnrA bnvn Vilniuje Trakuncn Druskininkuose Flirte bZ-nidaVinnc*. 
TTI^’n^^rue t-r P^longnio VjUwiik i Va ’ii *^n l-nkias
VniVoc rirdAio ir ko i ai žmonės pasakė. 95 psl. $1.00 Yra taip pat 
išversta i anglu kalba.

n madh«uahi khimii i vilkui FnVo-nAc j Lietu
va isn’idriai Tliustmota foto nuotraukomis 2?1 n«1 $3 HA

n KPLiOKt i amadik cpį Ffiwtc utnAwcnc An-
torij»n< n?>cfnburno ir *<ntnrnno m-nn^^nda bei
užmaskavimai. Abi Vnvrns nara^vfos lengvu gražiu stiliumi

v M»e;r'_»c VINTAS kfPtV* SAVO 1 AKKIinSC 1O4X.M rn 40 
nsl SI nn Didžiom klasiko mintas ir- run^sAiai anie kultū
rini gwenima. Skurdi tremtis ii nenalenkė bendradarbiavimui

FowmiTTYuc vra žiaurias Pnt j;ę Ir vr? no maginu ino-
Vingi Pasivokime visi, skaitydami Krizo Plepcrio T! ANEKDOTUS 
52 psl. $1.00.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 6060$ 

atsilankant darbo valandomis arba užsakant pažtu ir pridedant 
čeki ar piniginę perlaidą.
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lauktų kalbų apie savo bylų su 
Teisingumo departamentu.

Net senatorius Percy po Spi
ro kalbos pasakė: “Mes stebi
mės jūsų (Agnew) drąsumu 
ir kovinga dvasia atremiant 
niekingus gandus, sklindančius 
iš grand jury tyrinėjimų. Mes 
meldžiamės, kad jūsų išteisi
nimas būtų greitas ir visiškas. 
Mes tikime, kad jūsų reikala
vimas pilno, viešo ii’ rinito iš
klausymo Atstovų Rūmuose bus 
patenkintas”.

Anarchija CTA 
organizacijoje

Kelinta diena, kaip Chica- 
goje streikuoja Tranzito Ad
ministracijos (CTA) ) garažų 
ir remonto dirbtuvių darbinin
kai, kurių yra keli šimtai, o 
viso CTA personalo — šoferių, 
konduktorių ir t. t. yra daugiau 
kaip 10,000.

Ta streikuojančioji grupelė 
išstatė prie autobusų garažų 
savo piketus, kurie trukdo šo
feriams išvažiuoti į gatves. 
Ketvirtadienį apie 50 šoferių 
prisidėjo prie streikuojančių ir 
dėl to keliolikoje linijų įvyko

žymus autobusų praretėjimai 
ir žmonės turėjo autobusų lauk
ti po pusę valandos ir daugiau. 
Tas “katinų streikas” kol kas 
yra palietęs 13 autobusų linjų 
miesto šiaurėje.

SERVICEMEN
Graphic arts equip., photo mechani
cal, offset press or bindery equip. 
Splendid opportunity for exp. mechan
ics. Hourly, wkly. or contract basis.

. Call 376-5657
and get the facts.

Tool

M. A. Š I M K U S
Real Estate, Notary Public 
INCOME TAX ■ SERVICE

4259 S. Maplewood. Tel. 254-745Q
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Tiiscml auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups Ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

A. G. AUTO RE8UOERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda 
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 
ir gerai, prityrusiu darbininku. Kai 

nos nebrangios.
3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 

TEL. — 776-5888
Anketas Garfaačliutkis, sav

~ ■   - ■ - ■ ... .■! JAl'J I H .. lį.ĮJĮĮ.i-’J <Į|įlĮ.'4H'. JI1IU-..L- ,įL , ,-,1,.. -TOU

MATTRESS & SPRINGS 
NATIONAL BRANDS 

NOW 50% OFF 
Factory closeuots

All sizes. Immediate delivery 
Headboards Bedrooms sets

3150 W. 63rd ST. 434-5815

AL. IR IGNAS 
TAISOME 

VISOKIUS AUTOMOBILIUS 
Greitas ir sąžiningas darbas, 

kaina nebrangi.
Tolefonuoti 778-9533 — TEXACO 
58-tos ir Western Avenue kampas

U—------- !-------‘--u- ~----------------=----------------

PUSMEČIUI 60 DOLERIŲ 
(10/20/5/5/UM)

Pensininkams automobilių 
APDRAUDA

Amžius 62—80
J. BACEVIČIUS 778-2233

LIETUVIS
DAŽYTOJAS

4612 S. Paulina St
(Town of Lake)

Dažo namus iš lauko ir Iš vidaut. 
Darbas garantuotas.

Nuo 2 iki 6 vai. po pietų 
skambinti YA 7-9107

STASYS ŠAKINIS
'i----------------------------------------------Z

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS —' VERTIMAI '

j VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGĘNT0RA '

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY .
INCOME TAX SERVICE

I

6455 So. Kedzie; Ave. — PRrospect 8-2233

Popierius, muilas brangsta
Pragyvenimo Kainų Taryba 

užgyrė kainų pakėlimų, kurs 
reiškia, kad teks daugiau mo
kėti už muilą, skalbimo mil
telius, popieriaus produktus ir 
automobilių padangas, prane
šė AP iš Washinntono. Padan
gų kainų pakėlimo galima esą 
laukti apie 3.38 nuošimčių, nors 
didžiosios kompanijos reika
laujančios kainas pakelti iki6,5 
nuošimčių. Popieriaus pramo 
nės kompanijoms leista pakelti 
kainas vidutiniškai 4,59 nuošim
čiais. Bet muilo kainų pakėli
mo esą galima laukti vidutiniš
kai 9,32 nuošimčius, o kai ku
riais atvejais netiki 64 nuošim
čių. ...

I TRUMPAI

O

— Chicagos Tautinių Grupių 
14-ji metinė Parcda ir Mugė bus 
lapkričio 17 ir 18 d. Navy Pier 
salėse. Parodą globoja miesto 
meras Richard J. Daley. Joje 
bus lietuvių paviljonai. Praeitais 
metais ją aplankė virš 100,000 
žmonių. ■ - % -

Mezgimo ir-siuvimo pamo
kos prasidės Y3JCA namuose, 
6235 So. Homan Ave., spalio 15 
d. 7 vai. vak. ir spalio 18 d. 9:30 
vai. lyto. ;

— Ponia Marija Paulionis iš
rinkta i Sawyer mokyklos Tėvų 
ir Mokytojų s-gos valdybą ryši
ninke su Gage / Parko aukšt. 
mokykla. Paulina Kupres '— 
nacionalinės PTA spaudos re
prezentante.

— Kr. Donelaičio mokykloje 
tikybos pamokos prasidės spa
lio mėn. 6 d., 8:30 vai. ryto mo
kyklos patalpose. Tikybos pa
mokos vyks kiekviena šeštadie
nį. Pirmajai Komunijai vaikus 
paruoš kun. A. Nockūnas, MIC.

— Donna Ramm, AI>B Kata
likų Moterų S-gos naujoji centro 
pirmininkė. Marie Panavienė — 
sekretorė ir Josephine Kilkus, 
naujoji centro valdybos iždo 
globėja, grįžusios iš 35-tojo sei
mo. įvykusio Putnam, Conn., 
buvo pagerbtos laike poseimi- 
nio susirinkimo 20 'kuopos 
Brighton Parke, kuopos pirmi
ninkės Grazilijos Meiluvienės

— John J. Meškis iš Tinley 
Parko mirė širdies liga. Velio
nis buvo įtakingas sporto entu-

-*■ Tautinių Varnu Vakarienė. 
Lietuvių Tautinių Namų metinė 
vakarienė, minint savos pasto
gės įsigiiinią, rengiama š. m. 
spalio 13 d. (šeštadienį). Pra
džia 7 vai. vak.

Vakarienės programoje daly
vauja dainininkė Vanda Stankic- 
nė. Algio Modesto vedamas ne- 
olithuanų orkestras ir kf. Namų 
valdyba kviečia vakarienėje .da
lyvauti LTN narius ir jų bičiu
lius. Vietas rezervuotis pas 
vald. narę Zitą Vlsockieuę, tel.. 
737-1697. j (Pr).

MODEL MAKER — 
MACHINIST 

room work. Small mechanical 
automotive parts. Top pay.

Apply in person 
HOOF PRODUCTS CO.

6543 So. LARAMIE 
Tel, 594-7200

NEKALTO PRASIDĖJIMO 
PARAPIJOJ !

WANTED ASSISTANT 
OPERATIONS MANAGER

for long established Chicago waste’ 
paper company. Must be honest, de
pendable, willing to learn, high school 
education and must speak English.

Write:
BOX 194 

LITHUANIAN DAILY NEWS 
1739 So. HALSTED ST. 
CHICAGO, ILL. 60608

PRODUCTION
FOREMAN

At least 5 years supervisory, 
experience in production line.

Major U. S. Corp.
Submit resume to:

An

ABEX CORP.
4544 WEST 26 ST.
equal opportunity employer

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkip Reikia

GENERAL OFFICE
Light duties typing required. Retail 
store. Interesting work. Pleasant 
surroundings. Profit sharing, 
hospital insurance, other excellent 

benefits, salary open.
Call Miss DELL for appt. 

332-0019

BUTŲ NUAMAVIMAS. LĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI.. NAMŲ. IR NEJŲLNO- 
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR- 

PARDAVIMAS.'^'.t
BALYS BUDRAITISJ? , 

pakelto Ranch tipo mūrinis tarnas su -dttty,q T? T? A T ‘PQT A TT? 
labai patraukliu iškaltu beisinantu ir DUDu rtTu/ALi L/o X L L/ 
2 mašinų mūriniu garažu. Visas na-'436g ARCHER AVE., CHICAGO 

esinimu, | ’------ ------
avietinis 
•duoti tą' 
Paskubę

Vienas geriausių namų garsioje para
pijoje. įskilus ir geriausios 
pakelto Ranch tipo mūrinis namas su ’

kokybės

mas yra su centriniu oro i
visur pilna ’ Įvairių priedų, b 
savininkas yra priverstas pa: 
labai švarų ir gerą namą. , ___

kite. Skambinkite stebukladariui 
Skambinkite MICHAELS (dabar. 

Kalbame lietuviška^.
254-8500 j____ -K

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ?

SUSISIEKITE SU
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY —
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai; sąžiningai 
aptarnauti./

OPEN HOUSE 2l TO 5
6744 0AKLĖY

KUR NAMUS PIRKTI
MŪRAS VIENO BUTO. Vienas blo-

• kas nuo parku. Gazu šildymas/7-' — 
$20,000. " ; - >

į 2'AUKŠTU, 2 BUTU? medinis ap
kaltas. Centralinis alyva Šildymas. 
Garažas. Flatus lotas. $300 pajamų 
mėn. Prie mūsų ofiso. $22'900.

i: TAVERNĄ ĮRENGTĄ ' IR BUTAS. 
Muro namas.' "Marqdette" PSrkė:

i $35 000 t < '' '—
į 2 BUTU LIUKSUS MŪRAS
5. Naujas gazu šildymas. Ba:

I 2 BUTU LIUKSUS MŪRAS — 2 po 
5. Naujas gazu šildymas. Baras, vir- 

, tuvė ir vonia beismante: Karpefai. 
- Garažas. Blokas nuo parku. $41.500.

TVIRTAS ĄPARTAMENTINIS MŪ- 
. RAS. Arti Kedzie’ — pora blokų' nuo 
parko. Naujas- sazu šildymas, šva-

Citv workers. Brick 4Jbedroom. Full riai nudažytas. $16,000 pajamų. Kaį- 
finishing basement. You have to see.na- $69.000. ‘ : "

to appreciate.
Call — Oak/Crest ^or Your Best. 

371-1510

. 6 KAMBARIU. MŪRAS prie pat Ma
ria High. Naujas gazu šildvmas. 
Karpetai visur. zGarazas_Jg222ff).

t . . j -arti
vięnuolvno; Naujas 1 Jgazt^ -šilOTm^s.

BRTDGEPORTE savininkas parduoda1
4 butu kamoini mųlro-namą. 3 no 4( P'ALIKIM0 MŪRAS Unęšą 000 

nuomos. Nauias ffažu šildymas. Jduro 
garažas. Kaina.£18.000. : i

PLATUS VERTINGAS-LOTAS ĮMar- 
quette Parke..; Kaina $9,900į; j;.

-Valdis Real Estate-
'7, -C y . •. L

7051 So. Washtenaw Ave. ..RE 7-7200

kambarius. 1 — .pejnkiu. 3 automo-’ 
biliu garažas, šildymas gazu.

Skambinkite savininkui 842-1271

;, paid:
INCOMEĮ $30,600 

anartmertts, liHė new. Worth 
Out ofJfown owner will 

reasonable ( 
For more 

PHokF 
434-8469

9200.000. 
consider 
financing.

ter. Owner 
information

LIVE IN HOUSEKEEPER
Light cooking. Own room. 4 adults, 
top salary & home for rgiht person. 
Recent references. English necessary.

HINSDALE.
666-5898

8 A. M. to 3 P. M.

GENERAL OFFICE
Car biller, cashier, general office. 
Work at one of the North Shore’s 

finest automobile dealers. 
446-9595

Call Mrs. HUBER 
9:00 A. M. — 5:00 P. M.

FOR BUSINESS WOMAN 
Live in housekeeper — Cook 
adult family in Hinsdale. Good 
lary & home for right person, 
ferences. Some English necessary.

325-4343
befor 5 P. M., or 323-5021 

evenings & weekends.

LEMONT, ILL.
Parduodami trys tušti akrai. $8.000 
už akra. Prie 125-tos ir Derbv Road; 

Teirautis telef. .'£57-2815.

GARFIELD RIDGE

T,abM gera vieta tokioje pat apylinkė
je 55-tos ir Austin Ave., raione. Taip 
pat retai sutinkama stebuklinga bar
beno kaina. Visiškai rųodernuą 6 
kambariu mūrini* su 3 patraukliais 
miegamaisiais, pilna modernia vonia 
ir atskiru nrausvklos kambariu. 220

for elektra. Gaila, kad nėra garažo. 
Puiki vieta, labai gpri kaimynai. Jūsų 
laimė ateina culig jūsų narejkalavimu. 

Skambinkite stebukladariui. 
Skambinkite MTCHAEI^S dabar.

Kalbame lietuviškai.^
254-8500

sa-
Re-

BRIGHTON PARKE reikalinga mote
ris prižiūrėti invalide moteriškę.

Gaus butą ir atlvginima
Skambinti telef. LA 3-7073.

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės — kitur

M’SCELLANEOUS FOR SALE 
įvairūs Pardavimai

PARDUODAMOS 
BTTT.VĖMS TARKUOTI 
ELEKTRINĖS MAŠINOS 

Kreintis:
Mrs. ET.EONORA LUKAS 

2717 W. 71st STREET 
CHICAGO. ILL R0S29

Tel. 471-2898

FLORIDOJ — ST. PETERSBURG 
IR APYLINKĖJ

Island Real Estate 4
4506 Gulf Blvd.

St. Petersburg Beach. Fl 33706 
Area code 813 362-1441

LAIMA JAKUŠOVAS. brokeris

2 PO 6 MŪRINIS.-; Atskiri* šfldyinai 
kiekvienam butui. 307 sklypas.:- Ge
riausia vieta Brighton Parke* ;

2 PO 4 MEDINIS. Skiepas ip pasto
gė. Atskiri šildymai; Brighton Parke.

MŪRINIS 5 tniėg;/ platus; skTynak, 
modernūs įrengimai/- arti-7 fnokyklų. 
Maroiiette Parke.- * / / j 
' MŪRINIS — 2 po' 6. arti mokyklų ir 
bažnvčiu. Marauette Parke.- 7

MŪRINIS, dideli kambariai, namas 
kaip pilis. 58th ir California;

2951 W.' 63rd ST. (Prie Cacramehto)
Tel. 436-7878

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir

dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. ; TeLt .VI 7-8447
• 1? ■

A. TVER AS 
LAIKRODŽIAI IR BRANRCNYBtS

Pardavimu ir Taisymas
WEST ėtth STREET

T»k RBputellc 7-1M1
Į ■■■»■» ■ ■ r ■ Į r

ziaslas Roselando ir Pulmano 
apylinkėse, davęs pradžią vietos 
sportininkų Hall of Fame įstei
gimui. Palaikė artimus ryšius 
su žymiuoju Amerikos lietuvių 
sporto teoretiku ir praktiku Ed
vardu Krause, Notre Dame u-to 
Atletikos direktorium. Liko 
žmona Sofija, du sūnūs, duktė, 
sesuo ir brolis. Palaidotas Šv. 
Kazimiero lietuvių kapinėse, liū
desio apeigoms asistuojant Leo
nardui Bukauskui.

♦ Liet Profesorių Dr-ja Ame
rikoje kviečia narius nepapras- 
tan suvažiaviman š. m. spalio 
7 dieną, 9 vai. ryto Jaunimo 
Centre, Chicagoje. (Pr).

SIUNTINIAI I LIETUVA
- ' I 

Ir kitus kraštus
P. NEDZINSKAS, A reMr Aw.
Chicago, III. «Oė31. T«L YA 7-5W ’

- -------------------------------—1 —- ------------------------ ------- -

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
522-8775

TERRA
BrangenybAt, Laikrodžiai, Dovanot 

vhomk progenu.
1237 WEST Mrd ST., CHICAGO

Telef. 434-4666

NAMŲ REMONTAS 
PRIEINAMA KAINA 

įrengiu Ir taisau kambariu*, vonlaa, 
virtuvu. Atlieku cemento darbut: • 

ialigatviut, laiptus Ir t. t.
ZIGMAS

Tel.: 778-08.18 ar 651-9625




